
Maksyma tygodnia:
„Sens życia i wiara w człowieka nie bierze się z pustki, 
lecz z pielęgnowania tradycji i ocalania pamięci zbio-
rowej, która stanowi o przyszłości i wielkości narodu”.

Jerzy Waldorff
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poniedziałek - sobota   -    od 700  do  915, 
niedziela - od 800 do 1000  – 15455 kHz (25 m).  
Codziennie od  1700  do 2400   – 7400 kHz (41 m)

Dokończenie na s. 4

Niebowskazy
Pewność niePewności

Dziękuję Ci za to
że niedomówionego nie domawiałeś

niedokończonego nie kończyłeś
nieudowodnionego nie udowadniałeś

dziękuję Ci za to
że byłeś pewny że niepewny

że wierzyłeś w możliwe niemożliwe
że nie wiedziałeś na religii co dalej
i łza Ci stanęła w gardle jak pestka
za to że będąc takim jakim jesteś

nie mówiąc 
powiedziałeś mi tyle o Bogu

Ks. Jan Twardowski

2 maja obchodzony jest Dzień Flagi Rzeczypospolitej Polskiej. 
Pomysłodawcą tego święta jest pochodzący z Wilna historyk 
Leszek Rodziewicz. 

Dzień Flagi został ustanowiony przez Sejm RP w 2004 roku. To 
święto, które ma wyrażać szacunek do flagi i propagować wiedzę o 
polskiej tożsamości oraz symbolach narodowych. Pomysłodawcą Dnia 
Flagi jest wilniuk Leszek Rodziewicz, honorowy prezes Rodowego 
Stowarzyszenia Rodziewiczów. Leszek Rodziewicz urodził się 26 lutego 
1942 roku w Wilnie. W 1947 roku wyjechał z rodziną do Polski. Obecnie 
mieszka w Szczecinie.

Pomysł ustanowienia nowego święta powstał w 2001 r., a jego projekt 
został przyjęty rok później na II zjeździe Stowarzyszenia Rodu Rodziewiczów. 
Dzięki działaniu Stowarzyszenia oraz posła Edwarda Płonki projekt trafił w 
2003 r. do Sejmu RP, który 20 lutego 2004 roku ustanowił Dzień Flagi. Dzień 
Flagi Rzeczypospolitej Polskiej po raz pierwszy był obchodzony dokładnie 
15 lat temu, 2 maja 2004 r.

Dlaczego na Dzień Flagi wybrano właśnie 2 maja?
W latach PRL właśnie 2 maja zdejmowano po 1 maja flagi pań-

stwowe, aby nie powiewały w dniu zniesionego przez władze komu-
nistyczne Święta Konstytucji 3 Maja. Ponadto dnia 2 maja w 1945 r. 
polscy żołnierze zdobywający stolicę hitlerowskich Niemiec umieścili 
biało-czerwoną flagę na Kolumnie Zwycięstwa – Siegessäule oraz 
na Reichstagu w Berlinie. W ostatnich latach, powszechne stało się 
noszenie w tym dniu kokardy narodowej. Zwyczaj ten spopularyzował 
śp. prezydent Lech Kaczyński.

We wtorek, 2 maja, na placu 
Ratuszowym w Wilnie wieczo-
rem odbył się wyjątkowy koncert 
„Polska w Sercu”, który zgroma-
dził tysiące osób. W muzycznym, 
trwającym półtorej godziny, wy-
darzeniu z okazji Dnia Polonii i 
Polaków za Granicą wystąpiła 
cała plejada polskich gwiazd.

Na scenie w sercu Wilna swoje 
największe przeboje zaśpiewa-
li: Maryla Rodowicz, Doda, Kamil 
Bednarek, Łukasz Drapała oraz 
zespoły „Czerwone Gitary”, „Blue 
Cafe”, „De Mono”, „FEEL”, „Pec-
tus”, „Golec uOrkiestra”. Wystąpiła 
też wilnianka Ewelina Gancewska. 
 Organizatorzy koncertu za-

dbali również o imponującą 
scenografię i efekty wizualne. 
Koncert poprowadzili znani polscy 
prezenterzy Aleksander Sikora i 
Izabella Krzan. Do wspólnego ce-
lebrowania polskości z okazji przy-
padającego 2 maja Dnia Polonii i 
Polaków za Granicą zaprosiła Tele-
wizja Polska.

W dniach 16-23 kwietnia 
odbył się VIII Międzynarodo-
wy Festiwal Muzyki Sakralnej 
„Chrystus króluje! Alleluja”. Or-
ganizatorami tak niezwykłego 
wydarzenia był Samorząd Rejo-
nu Wileńskiego, Wielofunkcyjny 
Ośrodek Kultury w Rudominie 
i Szkoła Sztuk Pięknych w Po-
girach. Głównym celem tego 
festiwalu jest pielęgnowanie 
tradycji chrześcijańskich oraz 
rozwój sztuki wokalnej i chóral-
nej. Patronem honorowym festi-
walu od wielu lat jest Samorząd 
Rejonu Wileńskiego. 

Tegoroczny Festiwal Muzyki Sa-
kralnej „Chrystus króluje! Alleluja!” 
liczył około tysiąca uczestników. 
W ciągu całego tygodnia w ko-
ściołach, ośrodkach kultury rejonu 
wileńskiego i Wilna odbywały się 

W Wilnie odbył się koncert 

„Polska w Sercu” 

Dzień Flagi Rzeczypospolitej Polskiej

 Inicjatorem święta
 jest wilniuk

Zakończył się Międzynarodowy Festiwal 
Muzyki Sakralnej „Chrystus króluje! Alleluja” 
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2 maja, w Dniu Polonii i Po-
laków za Granicą, przebywa-
jący z wizytą w Wilnie premier 
Polski Mateusz Morawiecki 
wręczył trzem Polakom z Wilna 
pierwsze Odznaki Honorowe za 
Zasługi dla Polonii i Polaków 
za Granicą. Uhonorowani zo-
stali: Stanisław Pieszko, Józef 
Kwiatkowski i Waldemar Toma-
szewski. 

Uroczystość wręczenia odbyła 
się podczas otwarcia nowego skrzy-
dła Domu Kultury Polskiej w Wilnie.

Odznaka Honorowa za Zasługi 
dla Polonii i Polaków za Granicą to 
ustanowiona w ostatnich dniach nowa 
odznaka prezesa Rady Ministrów RP.

„Ustanowienie odznaki stanowi 

zadośćuczynienie wobec ponad 
20-milionowej rzeszy Polaków oraz 
osób polskiego pochodzenia, żyją-
cych poza granicami Polski, także 
Polaków tu zamieszkałych, wal-
czących o zachowanie polskości 
na Litwie. Pielęgnowanie polskości 
poza krajem stanowi wartość samą 
w sobie, by to podkreślić, w dniu 
dzisiejszym, 2 maja, w Dniu Święta 
Polonii i Polaków za Granicą, pre-
zes Rady Ministrów osobiście wręczy 
odznaki pierwszym wyróżnionym” – 
podczas uroczystości powiedziała 
Irmina Szmalec, konsul RP na Litwie.

Premier Polski Mateusz Mora-
wiecki wręczył odznaki pierwszym 
wyróżnionym wspólnie z pomysło-
dawcą odznaki, Pełnomocnikiem 

Rządu ds. Polonii i Polaków za 
Granicą Janem Dziedziczakiem.

Uhonorowani zostali: Józef 
Kwiatkowski, wieloletni prezes Sto-
warzyszenia Nauczycieli Szkół Pol-
skich na Litwie „Macierz Szkolna”, 
Stanisław Pieszka, prezesa Fundacji 
„Samostanowienie” i Waldemar To-
maszewski, prezes ZPL i AWPL.

Odznakę stanowi medal o 
kształcie sugerującym kontury Pol-
ski w postaci kwiatów dwóch róż 
– białej i czerwonej z nałożonym 
pośrodku srebrzonym wizerunkiem 
orła. Róże wyrażają wdzięczność, 
szacunek i pamięć. Na odwrotnej 
stronie umieszczono napis „Za-
służony dla Polonii i Polaków za 
Granicą”.

Trzej Polacy z Wilna – pierwsi wyróżnieni 
Odznaką Honorową za Zasługi 

dla Polonii i Polaków za Granicą

6 maja – Parada Polskości w wilnie
Drodzy Rodacy, Związek Polaków na Litwie zaprasza Polaków do udziału w świątecznej paradzie. Uroczystym 
pochodem uczcimy Dzień Polonii i Polaków za Granicą oraz kolejną rocznicę Konstytucji 3 Maja.
Zapraszamy 6 maja 2023 r. do przybycia na Plac Niepodległości przy litewskim parlamencie, skąd o godz. 
12:00 wyruszymy w świątecznej paradzie ulicami Wilna do Ostrej Bramy, gdzie przy cudownym obrazie Matki 
Bożej Ostrobramskiej o godz. 14:00 zostanie odprawiona Msza św. O godz. 15:30 na Placu Ratuszowym odbę-
dzie się koncert Państwowego Zespołu Ludowego Pieśni i Tańca „Mazowsze” im. Tadeusza Sygietyńskiego.
Prosimy o zabranie ze sobą biało-czerwonych atrybutów, identyfikujących szyldów i logo organizacji polskich, szkół, 
przedszkoli i zespołów artystycznych.

Szanowni Państwo, połączmy się w Paradzie Polskości, bądźmy razem!

Rozpoczęcie naboru wniosków w programie 
stypendialnym dla Polonii im. gen. W. Andersa 

Wydział Konsularny i Polonii Ambasady RP w Wilnie uprzejmie 
informuje, że Narodowa Agencja Wymiany Akademickiej rozpoczęła 
nabór wniosków do Programu im. Gen. Władysława Andersa. Program 
im. Andersa przewiduje studia na polskich uczelniach pierwszego stopnia, 
jednolite studia magisterskie oraz studia drugiego stopnia począwszy od 
roku akademickiego 2023/2024. Termin składania aplikacji na studia 
I stopnia i jednolite studia magisterskie – 11 lipca 2023 roku. Ter-
min składania aplikacji na studia II stopnia – 23 maja 2023 roku.

O stypendium w ramach Programu mogą ubiegać się również osoby, 
które posiadają polskie obywatelstwo oraz obywatelstwo innego kraju. 
Zgodnie z regulaminem kandydaci powinni również być uczniami ostatniej 
klasy (ostatniego roku) szkoły średniej poza Polską albo legitymować się 
świadectwem maturalnym uprawniającym do podjęcia studiów wydanym 
poza Polską i uzyskanym nie wcześniej niż w 2021 r.

W procedurze naboru kandydat powinien przedłożyć Kartę Polaka lub 
decyzję o jej przyznaniu. W sprawach dotyczących składania wniosku o 
Kartę Polaka oraz uzyskania decyzji o przyznaniu Karty Polaka prosimy 
o kontakt z Wydziałem Konsularnym i Polonii Ambasady RP w Wilnie.

W związku z rozbieżnościami w programach nauczania oraz w har-
monogramach, np. egzaminów maturalnych, może zaistnieć sytuacja, 
w której ubiegający się nie będzie posiadał właściwego dokumentu 
potwierdzającego wykształcenie średnie (świadectwo maturalne) przed 
wskazanym powyżej terminem składania aplikacji. W takich sytuacjach 
zalecamy wnioskowanie do dyrekcji placówki oświatowej w celu uzy-
skania odpisu wyników pierwszego półrocza nauki w klasie maturalnej 
(potwierdzone przez dyrektora szkoły, zalecane – w języku polskim) i 
złożenia tego dokumentu wraz z deklaracją dostarczenia właściwego 
świadectwa maturalnego niezwłocznie po jego uzyskaniu.

W ramach stypendium możliwy jest również udział w rocznym kur-
sie przygotowawczym poprzedzającym studia w Polsce (pogłębienie 
znajomości języka polskiego oraz wiedzy z przedmiotów związanych z 
planowaną dziedziną studiów).

Wszelkie informacje dot. programu studiów znajdą Państwo na stronie 
internetowej NAWA: https://nawa.gov.pl/nawa/aktualnosci/otwieramy-
nabor-wnioskow-do-programu-dla-polonii-anders-nawa. 
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Tydzień na litwie

aktualności

W kwietniu w Polsce uroczy-
ście uczczono pamięć 80. rocznicy 
powstania w getcie warszawskim. 
Uroczystości miały najwyższą ran-
gę państwową. Uczcić żydowskich 
bohaterów przybyli do stolicy Polski 
prezydenci Izraela oraz Niemiec. Ale 
przy okazji fokusowania się uwagi 
świata na Warszawie ujawniła się też 
inna polska, by tak rzec,  tradycja. 
Środowiska lewicowo-liberalne, po-
stanowiły wykorzystać moment, by 
po raz kolejny wypaczyć historię i za 
winy niemieckie oskarżyć Polaków.

Temat holocaustu jest zawsze 
nośny. Łatwo zatem jest przykuć 
uwagę światowej opinii publicznej, 
prowokując dyskusję nad odpowie-
dzialnością za jego wywołanie. W 
takich sytuacjach w Polsce zawsze 
można liczyć na media pokroju TVN 
albo „Gazety Wyborczej”, których 
narracja w tym zagadnieniu jest wier-
ną wręcz kopią skrajnie antypolskich 
środowisk żydowskich na Zachodzie. 
Przerysowując, generalizując, uogól-
niając takie patalogie jak szmalcow-
nictwo, próbują zjawisko poszerzyć 
do granic imaginacji tak, by stworzyć 
wrażenie, że był on domeną całego 
narodu. 

Taki też wydźwięk miała rozmo-
wa w stacji założonej przez komuni-
stycznych konfidentów TVN, w której 
dziennikarka Monika Olejnik zmierzy-
ła się z profesor Barbarą Engelking 
- kto bardziej dosadnie i wyrafino-
wanie obsmaruje Polaków trucizną 
antysemityzmu i obojętności na los 
ginącego getta w stolicy. Czy żurna-
listka zadając tendencyjne pytania o 
tym jak Polacy nie pomagali Żydom, 
jak byli obojętni na ich cierpienia, 
jak pędzili sobie spokojny żywot po 
aryjskiej stronie w czasie, gdy getto 
płonęło, czy jej uczona interlokutor-
ka, kierowniczka Centrum Badań nad 
Żagładą Żydów w Polskiej Akademii 
Nauk. Ta pytania obsługiwała narra-
cją o „samowystarczalności” Żydów 
w ich walce o przetrwanie oraz o tylko 
bardzo nielicznych Polakach, którzy 
wykazali się bohaterstwem w ratowa-
niu ich żydowskich współobywateli. 
Generalnie zaś byli szujami, co to 
wykorzystali tak niecnie okazję, by 
złupić Żydów albo ich wydać. 

Z rozmowy wyszło, że tylko „z 
fałszywej propagandy może wyglą-
dać, że Polacy pomagali ukrywać się 
Żydom”. W rzeczywistości zaś Żydzi 
„byli w dużym stopniu samowystar-
czalni, wykazywali się niesamowitą 
odwagą i byliby dużo więcej samo-
wystarczalni, gdyby nie szmalcow-
nicy”. Szmalcownicy oczywiście że 
nie wzięli się znikąd, tylko z dużej 
niechęci po stronie aryjskiej do Ży-
dów, gdzie nie było atmosfery do ich 
ukrywania, objaśniała profesor. 

Gdy chwilowo przytomna Olejnik 
zasugerowała, że jednak byli Polacy, 
którzy ratowali Żydów, o czym świad-
czy chociażby największa wśród in-
nych nacji liczba drzewek dla Spra-
wiedliwych wśród Narodów Świata 
w Yad Vashem, to w odpowiedzi 
Engelking wydusiła z siebie jedynie, 
iż owszem byli tacy Polacy bohate-
rowie, ale bardzo nieliczni. A że było 
ich najwięcej wśród innych nacji na 
świecie, to też nie dziwota. Zdaniem 

pani historyk, wynika to z tego, że w 
Polsce żyło najwięcej Żydów. Argu-
ment lotny jak latająca żaba. Męstwo 
i bohaterstwo „nielicznych” uzależnia 
ona od ilości populacji na danym te-
renie. W takim razie w getcie jego 
żydowskie władze administarcyjne 
i porządkowe musiałyby być mega 
bohaterami jak jeden mąż. Ale jakoś 
takiego faktu historia nie odnotowa-
ła. Może dlatego, że argumentacja 
uczonej, która za wszelką cenę chce 
umniejszyć poświęcenie Polaków i 
ich heroizm, jest bałamutna. 

Zresztą czym dłużej trwała roz-
mowa, tym bardziej uczona się nakrę-
cała, dając wyraz swym antypolskim 
fobiom. Mówiła, że „Żydzi nieprawdo-
podobnie rozczarowali się co do Po-
laków”, że „Polacy mieli potencjał za-
chować się inaczej niż powszechne 
szmalcownictwo”. „Żydki się palą”, 
taki był najbardziej ropowszechnio-
ny komentarz Polaków na tragedię 
ginącego narodu, uważa Engelking. 
Czy wobec tego fałszujemy historię, 
dopytywała Olejnik, u której chwila 
przytomności trwała zdecydowanie 
zbyt krótko. A jakże, jak najbardziej, 
ucieszyła się pytaniem historyk od 
holocaustu. Ucieszyła się i jako przy-
kład fałszerstwa podała fakt przy-
woływania podczas uroczystości 
80-lecia powstania w getcie polskich 
sprawiedliwych, których imion i wy-
czynów – zdaniem uczonej – w takiej 
chwili nie powinno się wspominać. 

Rozmowa nie zakończyłaby 
się happy endem, gdyby na koniec 
jeszcze żurnalistka nie zapytała: 
czy Kościół w Polsce także ponosi 
winę za antysemityzm? „Niestety tak 
i czekam na rozliczenie Kościoła”, 
odrzekła zapytana i chyba byłoby 
największą sensacją dnia w całym 
universum, gdyby powiedziała coś 
innego. Oczywiście żadnych sensa-
cji nie było, gdy idzie o poruszenie 
ewentualnie tematu współpracy 
Armii Krajowej z powstańcami z 
getta. O tym zwłaszcza w 80. rocz-
nicę wydarzenia mówić nie wolno, 
bo byłoby to co najmniej pomniej-
szeniem ofiary żydowskiego cierpie-
nia. Dlatego w rozmowie słowem nie 
napomknięto o 12 tysięcach Żydów, 
jakich Polacy wyprowadzili z get-
ta, nie wspomniano nawet między 
linijkami o dostawach broni przez 
AK dla Żydowskiej Organizacji Bo-
jowej czy zwłaszcza dla Żydowskie-
go Związku Bojowego. O „Żegocie” 
było chyba pół słowa, a może nawet 
mniej, choć organizacja ta powo-
łana przez Polskie Państwo Pod-
ziemne była ewenementem w skali 
okupowanej Europy, jeżeli chodzi o 
zorganizowaną pomoc dla Żydów 
bądź karanie wyrzutków, którzy de-
nuncjowali swych żydowskich sąsia-
dów. Irena Sendlerowa, która przy 
współpracy z AK uratowała tysiące 
żydowskich dzieci od rzezi Niemców, 
też – rzecz jasna – nie miała szans 
na słowo uznania przy okazji 80. 
rocznicy powstania w getcie. Kłam-
stwa, zła wola i manipulacje w stacji, 
która mówi „całą prawdę całą dobę”, 
skutecznie zablokowały jej widzów 
przed wiedzą o próbie wysadzenia 
muru getta przez żołnierzy AK, co 
zresztą przypłacili swych życiem. 

Takim samym też sposobem został 
zafałszowany obraz sielankowego 
życia obojętnych Polaków po aryj-
skiej stronie, których dzieci huśtali 
się na huśtawkach, podczas gdy ich 
rodzice znudzeni życiem przyglądali 
się, jak za murem płonie getto. Były 
oczywiście postawy różne, jak w każ-
dym społeczeństwie. Ale rzeczywi-
stość, którą próbują malować TVN i 
jej eksperci, nie ma nic wspólnego z 
prawdą. Polacy sami walczyli o prze-
życie, próbowali uniknąć wywózek do 
obozów koncentracyjnych czy nawet 
kuli, którą można było zarobić przy 
przypadkowych łapankach albo po-
kazowych egzekucjach. Współczuli 
swym żydowskim współobywatelom 
z niemocą i przerażeniem myśląc, że 
po ich tragedii przyjdzie kolej także 
na nich samych. 

Tego nie było w programie TVN, 
bo być nie mogło. Dziennikarka Elż-
bieta Królikowska-Avis trafnie zauwa-
ża, że nowy właściciel stacji, amery-
kański Żyd polskiego pochodzenia, 
szef Discovery David Zaslav, który 
był w tym czasie w Polsce, afiszował 
wręcz dumę z tego, co robią dzien-
nikarze TVN. W omawianym tema-
cie kontynuowali oni najzwyczajniej 
najbardziej antypolską linię pewnych 
środowisk Żydów amerykańskich oraz 
pewnej części Izraela, ktorzy chcą 
widzieć Polaków jako współtwórców 
holocaustu. Po polskiej stronie mają 
gorliwych wykonawców ich zamysłu 
– dziennikarzy, naukowców, pewnej 
części elit. Jak zauważa Jan Dziedzi-
czak, minister w kancelarii Prezesa 
Rady Ministrów, są naukowcy z Polski, 
którzy międzynarodową karierę zrobili 
na antypolonizmie. Doskonale wyczuli, 
za jaką narrację w temacie holocaustu 
na Zachodzie płacą granty, obdarzają 
splendorami naukowymi, torują dro-
gę do kariery zawodowej. Skrzętnie 
z tej okazj krzystają przeróżni uczeni, 
szmalcownicy „wiedzy” o holocauście 
eksportowanej na Zachód z Polski. 
Nazwiska ich są znane, przebieg ich 
zawrotnych karier też. Dziennikarka 
Marzena Nikiel, będąc w temacie, 
przypomina, że jest to zjawisko nieste-
ty stare i znane w narodzie polskim. 
Opisała go w swoim czasie genera-
łowa Zamoyska, która mówiła, że 
są ludzie przypominający „muchy 
jadowite”. „Jedna ziemia ich karmi, 
jedno słońce im świeci, jeden duch 
tradycji i zasad ich uczy, a  jednak 
w danej chwili odpadają od społe-
czeństwa lub je toczą jak gangrena”, 
napisała blisko 130 lat temu.

„Dla nich cała nauka dzie-
jów narodowych zdaje się opierać 
na jakiemś cynicznem wyszukiwa-
niu i  uwydatnianiu wszystkiego, 
co  by  cześć przeszłości obalić 
mogło. Mają dar jakiś odarcia tych 
dziejów narodowych z  wszelkiej 
aureoli. Przypominają te muchy ja-
dowite, co wszędzie tylko truciznę, 
zepsucie, rozkład upatrzyć i wypić 
umieją, ażeby je potem wszczepiać 
we wszystko, czego się dotkną”.

Dedykujemy słowa generałowej 
stacji TVN, „Gazecie Wyborczej” 
i całej innej rzeszy „jadowitych 
much”...

Tadeusz Andrzejewski,
radny rejonu wileńskiego

Środowisko „jadowitych much”

Prezydent Litwy i kanclerz Niemiec porozumieli się 
w sprawie brygady

Prezydent Gitanas Nausėda po-
informował, że z kanclerzem Niemiec 
Olafem Scholzem doszedł do poro-
zumienia w sprawie stopniowej dys-
lokacji brygady niemieckiej na Litwie. 
Zapowiedział, że będzie starał się, by 
jednostka wojskowa została w pełni 
rozmieszczona na Litwie już w 2026 
roku. Wilno dąży do stałej dyslokacji 
wojskowych sił niemieckich, na razie jednak w kraju jest tylko sztab jed-
nostki. Berlin dotychczas mówił, że część brygady będzie rozmieszczona 
na Litwie, a część – w Niemczech. Nausėda zapoznał kanclerza Niemiec z 
realizowanymi przez Litwę projektami i postępami jakie zostały poczynione. 
Wymienił m. in. urządzany poligon w Rudnikach w rejonie solecznickim.

Stan wyjątkowy już nie obowiązuje
W tym tygodniu przestał obo-

wiązywać reżim stanu wyjątkowe-
go ogłoszonego na granicy Rosji i 
Białorusi z Litwą. Stan wyjątkowy 
został decyzją Sejmu przedłużony 
w marcu i obowiązywał do 2 maja 
br. Kontrolę migrantów na granicy 
z Białorusią rozpoczęto 3 sierpnia 

2021 roku zarządzeniem minister spraw wewnętrznych Agnė Bilotaitė. Ogól-
nokrajowy stan wyjątkowy został wprowadzony 24 lutego ubiegłego roku po 
tym, jak Rosja rozpoczęła wojnę z Ukrainą i był trzykrotnie przedłużany. Od 
września reżim ten został ograniczony do stosowania już nie na całej Litwie, 
ale tylko na granicy z Rosją i Białorusią oraz na przejściach granicznych.

Rekordowa liczba uczestników wzięła udział 
w akcji sadzenia drzew

2,8 mln sadzonek drzew za-
sadzono w sobotę, 29 kwietnia, 
podczas ogólnokrajowej akcji 
Narodowego Sadzenia Lasu. 
Jak poinformowało Nadleśnictwo 
Państwowe, w przedsięwzięciu 
wzięła udział  rekordowa liczba 
uczestników. Celem dorocznej 
akcji było zwiększenie zalesienia terytorium kraju, które obecnie stanowi 
33,8 proc. ogólnej powierzchni kraju. W tegorocznej akcji społecznej wzięli 
udział przedstawiciele różnych organizacji, firm, studenci, uczniowie, ro-
dziny z dziećmi. Uczestniczyli też posłowie litewskiego Sejmu, dyplomaci, 
samorządowcy oraz członkowie rządu. Co roku pracownicy Nadleśnictwa 
Państwowego sadzą około 30 mln drzew.

Lider związków zawodowych warunki 
pracy nauczycieli określił jako „koszmarne”

Ministerstwo Oświaty, Nauki i Sportu pró-
buje się tłumaczyć i twierdzi, że nie ignoruje 
kwestii braku nauczycieli. Przedstawiciele re-
sortu przekonują, że problem jest rozwiązywany 
przy pomocy zwiększenia płacy zarobkowej 

nauczycieli oraz przyznawaniu stypendiów tym studentom, którzy zdecy-
dowali się wybrać kierunki pedagogiczne. Tymczasem Andrius Navickas, 
przewodniczący Litewskiego Związku Zawodowego Pracowników Oświaty 
podkreśla, że równolegle należałoby rozstrzygać kwestię złych warunków 
pracy nauczycieli, które, według niego, są wprost „koszmarne”. Dodał, że 
warunki pracy nauczycieli są złe, obciążenia gigantyczne, a gaże propor-
cjonalnie są bardzo małe i wynoszą zaledwie około 10 euro za godzinę.

Funkcjonariusze zapowiadają bezwzględną walkę
 z niszczycielami przyrody

Pracownicy Departamentu 
Ochrony Środowiska, Nadleśnictwa 
Państwowego i funkcjonariusze po-
licji przeprowadzą wspólnie kontrole 
leśnych dróg i ścieżek, bo wraz z 
rozpoczęciem sezonu wiosenno-let-
niego w lasach pojawiło się więcej 
amatorów „ostrej jazdy”, skutkiem 
której są zniszczone pobocza dróg 
oraz poszycie leśne. W lasach coraz częściej można usłyszeć warkot 
silników motocyklowych, quadów oraz innych pojazdów czterokołowych. 
Funkcjonariusze zapowiadają bezwzględną walkę z niszczycielami przyrody 
i grożą im wysokimi administracyjnymi karami pieniężnymi, a w skrajnych 
wypadkach konfiskatą środków transportu.
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Zakończył się Międzynarodowy Festiwal 
Muzyki Sakralnej „Chrystus króluje! Alleluja” 

koncerty muzyki sakralnej w wyko-
naniu chórów, zespołów wokalnych 
i wykonawców z różnych miejsco-
wości rejonu wileńskiego, ze szkół 
muzycznych i parafii Wilna oraz z 
Mariampola, Juodkrantė, Kłajpedy 
oraz Polski. W festiwalu wzięli udział 
m.in.: wileński chór kobiecy „Eglė”, 
wileńskie studio tańca „Džiaug-
smas”, chór mieszany Reprezenta-
cyjnego Polskiego Zespołu Pieśni i 
Tańca „Wileńszczyzna” im. Jana Ga-
briela Mincewicza, chór dziewczęcy 
Kolegium Wileńskiego „Vaidilutės”, 
chór mieszany Domu Kultury w Ma-
riampolu „Suvalkija”, ortodoksyjny 
zespół mieszany „Ženklas”, chór 
młodzieżowy „Cantus gracilis” Wi-
leńskiej Szkoły Muzycznej „Lyra”, 
łączony kobiecy zespół wokalny 

„Neringa” z Centrum Kultury im. L. 
Rėzy w Juodkrantė i chór żeński 
„Jūrasmiltė” z kościoła Najświęt-
szej Maryi Panny Wspomożycielki 
Chrześcijan w Nidzie, jak też wielu 
solistów.

Imprezy otwarcia festiwalu były 
połączone z uroczystością Miłosier-
dzia Bożego. Uczestnicy festiwalu 
śpiewali i wielbili Miłosierdzie Boże 
w swoich parafiach i innych kościo-
łach podczas Mszy św. i koncertów.

16 kwietnia w Wielofunkcyj-
nym Ośrodku Kultury w Rudomi-
nie odbył się uroczysty koncert 
inauguracyjny, podczas którego 
wystąpili: wileńskie studio tańca 
„Džiaugsmas”, chór mieszany Re-
prezentacyjnego Polskiego Zespo-
łu Pieśni i Tańca „Wileńszczyzna” 
im. Jana Gabriela Mincewicza, chór 

dziewczęcy Kolegium Wileńskiego 
„Vaidilutės”, chór mieszany Domu 
Kultury w Mariampolu „Suvalkija”. 

Solo zaśpiewał zaś Žygimantas 
Matusevičius (baryton).

W następnych dniach festiwa-
lu odbywały się wspólne koncerty 
festiwalowe. 17 kwietnia w Sanktu-
arium Miłosierdzia Bożego w Wilnie 
uczestnicy śpiewali podczas Mszy 
św. A tego samego dnia wieczorem 
w auli Wileńskiego Domu Nauczy-
cieli odbył się wspólny koncert „Do-
brze jest dziękować Ci!”. W dniu 19 
kwietnia w kościele św. Franciszka z 
Asyżu (bernardyńskim) w Wilnie zo-
stał zorganizowany koncert łączony 
„Dobrze jest śpiewać Bogu nasze-
mu!”. Zaś 21 kwietnia w kościele 
Wniebowzięcia Najświętszej Maryi 
Panny w Wilnie (franciszkańskim) 
odbył się wspólny koncert muzyki 
organowej. 22 kwietnia, w sobotę, 
uczestnicy festiwalu ponownie spo-
tkali się w sanktuarium Miłosierdzia 
Bożego w Wilnie, gdzie podczas 
Mszy św. swym śpiewem uwielbiali 
Boga. Tego samego dnia miłośnicy 
muzyki sakralnej mieli okazję oglą-
dać wielki koncert festiwalowy „Ba-
ranku, chwała Tobie!”, który odbył 
się w kościele Św. Jana Chrzciciela 

i Św. Jana Apostoła i Ewangelisty 
w Wilnie. Zaś Bazylika św. Michała 
Archanioła w Mariampolu zaprosiła 
wszystkich na koncert muzyki orga-
nowej. 23 kwietnia w Kaplicy Matki 
Bożej Ostrobramskiej w Wilnie roz-
brzmiewał śpiew podczas Mszy św., 
a następnie uczestnicy odśpiewali 
hymny do Przenajświętszej Maryi 
Panny. Tego samego dnia w cerkwi 
Ikony Matki Bożej „Znak” w Wilnie 
odbył się koncert ekumeniczny, a w 
kościele Świętej Trójcy w Suderwie 
(rejon wileński) - po Mszy św. - go-
dzina muzyki sakralnej.

Miłośnicy muzyki sakralnej mieli 
prawdziwą ucztę duchową. Dusza się 
radowała słuchając niezwykle pięk-
nego śpiewu i muzyki. Każdy mógł 
przekonać się, że Boga wielbić moż-
na nie tylko przy pomocy modlitwy.

Organizatorzy pragną serdecz-
nie podziękować Samorządowi Re-
jonu Wileńskiego za wsparcie finan-
sowe oraz patronat nad festiwalem. 
Słowa dziękczynienia są kierowane 
pod adresem  wszystkich uczestni-
ków tegorocznego festiwalu.

Inf. woK w Rudominie

Kolejne spotkanie słuchaczy 
ATW w Wilnie odbyło się w niezwy-
kłym i niejednoznacznym okresie 
dla każdego katolika i Polaka. Jest 
to okres świąteczny Zmartwych-
wstania Pańskiego, okres oktawy 
Miłosierdzia Bożego, który zainicjo-
wał „nasz” papież św. Jan Paweł 
II w czasie pielgrzymki do Polski, 
a mianowicie w Łagiewnikach, w 
rocznicę kanonizacji siostry Fau-
styny Kowalskiej. Ale nie możemy 
zapomnieć, że w kwietniu przypa-
dają dwie bardzo smutne, wręcz 
tragiczne rocznice. 2 kwietnia 2005 
roku odszedł nasz Ojciec Święty Jan 
Paweł II, a 10 kwietnia 2010 roku – 
katastrofa polskiego samolotu pod 
Smoleńskiem. Te dwie daty zostaną 
na zawsze w naszych sercach. Dla-
tego nieprzypadkowo wierszem pod 
tytułem „Katyń” (autorka Genowefa 
Jezulewicz – matka naszej koleżan-
ki Józefy Łyczkowskiej), który jest 
zamieszczony w książce „PROZA 
WIERSZEM MALOWANA”, została 

otwarta pierwsza część naszego 
spotkania. Dalej Józefa Łyczkowska 
deklamowała swoje wiersze z róż-
nych okresów swego życia, w któ-
rych   dźwięczały historie, refleksje i 
uczucia na tle zmian politycznych w 
naszym kraju.  Nie zabrakło humory-
stycznych wierszy odnośnie samo-
poczucia naszych „seniorów”, ale z 
dokładną i wesołą receptą na jego 
poprawę. Następnie słuchaliśmy 
wierszy Stanisława Prutkowskiego 
napisane na różne okoliczności, a 
także pod wrażeniem spotkań, w 
tym i w Polsce. W tych wierszach 
dźwięczały nutki patriotyczne, głę-
boki szacunek do osobistości. A 
wiersze Wacławy Szydłowskiej – 
spostrzegawcze, uczuciowe - tchnę-
ły miłością do przyrody i człowieka. 
W swym gronie ATW mamy jeszcze 
dwie osoby piszące wiersze – Janina 
Olechnowicz, która wszystkich na-
szych jubilatów obdarza swymi wier-
szami z życzeniami. Znamy również 
jej wiersze o tematyce historycznej i 

patriotycznej i Anatol  Samko, który 
także pisze w tej tematyce. Niestety, 
na tym spotkaniu  nie byli obecni. 
Kilka  wierszy Witolda Iwaszko, 
który odszedł od nas na zawsze, 
przedstawiła nam Maria Makiewicz. 
Z innymi wierszami tego autora, za-
mieszczonymi w czterech tomikach 
można było zapoznać się podczas 
naszego spotkania.

Druga część spotkania, zain-
spirowana świętami Zmartwych-
wstania Pańskiego i pomyślnie  
przyszykowana  przez Helenę 
Zacharewicz i Janinę Simonowicz  
zapoznała nas z tradycjami Świąt 
Wielkanocnych w krajach Europy, 
a mianowicie: we Włoszech, Gre-
cji, Francji, Czechach, Niemczech 
i oczywiście w Polsce. Nawet nie 
spodziewaliśmy się na ile różne 
są dania na świątecznych stołach, 
o których też była mowa w tych 
opowiadaniach o tradycjach wiel-
kanocnych. Trzeba zaznaczyć,  że 
pisanki i malowane jajka, taczanie 

jajek, to wyłącznie nasze polskie 
tradycje. Szerzej o naszych tra-
dycjach, o świętowaniu w domu 
rodzinnym opowiedzieli wszyscy 
uczestnicy spotkania. Dużo wspo-
mnień było z lat dziecięcych, prze-
ważnie o uciążliwym dla dziecka 
oczekiwaniu tych radosnych świąt. 
Wspomnienia z domów rodzinnych 
sprawiły, że atmosfera spotkania 
była niezwykle ciepła, a nawet sen-
tymentalna.

Na tym spotkaniu nie mieliśmy 
prawdziwych jubilatów, a pozdro-

wienie urodzinowe złożyliśmy dla 
dwóch naszych nowych członków, 
dla których najpierw był przeprowa-
dzony wesoły egzamin wstępny. 
Nowymi członkami zostały: Leoka-
dia Sawranskaja i Daniela Miczuda.

Na zakończenie spotkania w 
ATW tradycji uczyniliśmy zadość 
i taczaliśmy przyniesione ze sobą 
pisanki i malowanki, jak się okazało 
to niezwykle hazardowa i wesoła 
zabawa. 

Jadwiga wołkowska,
słuchaczka ATW w Wilnie

Poetyckie spotkanie słuchaczy  Akademii  Trzeciego Wieku w Wilnie

Wspomnień czar…
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Portal dla Ciebie i o Tobie 
Rubryka powstała przy współpracy „Tygodnika Wileńszczyzny” z portalem L24.lt
Portal L24 jest jednym z dwóch czterojęzycznych portali informacyjnych na Litwie, 
wydawanym w językach: polskim, litewskim, rosyjskim i angielskim

Nadszedł czas, byś opowiedział 
światu swoją historię!

Byłeś świadkiem ciekawego zdarzenia? 
Napisz, zrób zdjęcie, nakręć film na każdy temat 

i prześlij na adres info@L24.lt, 
a my je opublikujemy. 

Wśród autorów najciekawszych tekstów 
rozlosujemy atrakcyjne nagrody!

Świat czeka na twoją historię!

  www.L24.lt    info@L24.lt Redakcja „Tygodnika Wileńszczyzny” nie ponosi odpowiedzialności za treść wypowiedzi zawartych w komentarzach 
użytkowników portalu L24.lt. Redakcja nie utożsamia się z poglądami opublikowanych komentarzy.

Na przedostatniej sesji w Par-
lamencie Europejskim w Stras-
burgu odbyła się ważna debata o 
sytuacji w Unii Europejskiej „Oto 
Europa”, z udziałem prezydenta 
Litwy Gitanasa Nausėdy. W de-
bacie w imieniu całej Frakcji EKR 
głos zabrał europoseł Waldemar 
Tomaszewski, lider AWPL-ZChR, 
który odniósł się do najważniej-
szych wyzwań, przed którymi stoi 
Europa mówiąc, że dzisiejsza woj-
na na Ukrainie stwarza zagrożenie 
dla bezpieczeństwa międzynaro-
dowego i jest przyczyną kryzysu 
gospodarczego. Trwały pokój 
jest wartością nadrzędną. Dla-
tego niezbędna jest solidarność, 
która pozwoliłaby na przetrwanie 
tego trudnego czasu. Dodał, że 
z solidarnością europejską jest 
dzisiaj duży problem, bo niektó-
re wielkie kraje prowadzą własną 
egoistyczną politykę.

Adam 
Przemówienie Waldemara To-
maszewskiego zawiera słuszną 
diagnozę kryzysu, toczącego dziś 
Unię Europejską. Dziwaczny sojusz 
EPP i Socjalistów (w teorii mających 
odmienne założenia) blokuje jakie-
kolwiek uzdrowienie Parlamentu 

Europejskiego, który znalazł się w 
totalnym marazmie – a jego jaskra-
wym przykładem jest rak korupcji 
wśród wysokich przedstawicieli Unii 
właśnie w kręgu koalicji. 
Politycy dzielą między siebie stołki, 
a ludziom żyje się coraz trudniej.
Dobrze, że takie słowa padły z 
mównicy, może dadzą komuś do 
myślenia.

Andrzej 
W ostatnich miesiącach prezes 
AWPL europoseł Waldemar Toma-
szewski uczestniczył kilkakrotnie w 
spotkaniach najważniejszych lide-
rów europejskich partii patriotycz-
nych, chrześcijańskich i centropra-
wicowych – w spotkaniach Warsaw 
Summit oraz w Madrycie. Poruszane 
były najbardziej aktualne sprawy, w 
tym działania mające na celu prze-
trwanie chrześcijańskiej cywilizacji 
europejskiej dla lepszej przyszłości 
młodych pokoleń, budowanie sil-
nej Europy, Europy – Ojczyzn, a nie 
wielkiego państwa federacyjnego. 
I w tych wydarzeniach aktywnie 
uczestniczy lider Polaków z Litwy, 
będąc reprezentantem Wilniuków.

Robert Kieniewicz 
do Andrzej:

Bardzo cieszy fakt, że lider ZPL 

i AWPL Waldemar Tomaszew-
ski bierze aktywny udział w tak 
ważnych dla przyszłości Europy 
wydarzeniach. Europa będzie albo 
chrześcijańska albo jej nie będzie 
wcale – tę prawdę dobrze na Wi-
leńszczyźnie rozumiemy. Ważne 
też, że W. Tomaszewski porusza 
problemy ważne dla każdego: 
gospodarka, nowe miejsca pracy, 
wzrost dochodu ludności. Liderzy 
europejskich partii patriotycznych, 
wolnościowych, chrześcijańskich 
i centroprawicowych aktywizują 
wspólne działania dla naprawy 
Europy i UE. W tym gronie m.in. 
premierów państw, udział bierze 
również lider Polaków z Wileńsz-
czyzny, prezes ZPL i AWPL, bo 
Wilniucy zawsze opierali się na 
prawdziwych wartościach.

czytelnik 
Socjalistyczne i liberalne elity Eu-
ropy, zaprzeczając chrześcijań-
skiemu fundamentowi kontynentu, 
wyrządziły straszliwą krzywdę nam 
wszystkim. Europa stała się słaba 
i cherlawa, na zlaicyzowanym Za-
chodzie została podbita przez fun-
damentalny, ofensywny islam. Czas 
najwyższy na przebudzenie, dopóki 
nie jest za późno.

Dosłownie na kilka dni przed 
Świętami Wielkanocnymi Li-
twę poruszyła intrygująca wia-
domość – prezydent Gitanas 
Nausėda należał do Komuni-
stycznej Partii Związku Radziec-
kiego. Znalezioną w archiwum 
informację upublicznił jeden z 
dziennikarzy.

Janusz 
Cóż komunistyczna przeszłość 
naczelnych lietuviskich polityków 
jest smutnym, ale potwierdzonym 
faktem. Nawet jeśli usiłują ją zataić i 
wygumkować ze swoich życiorysów. 
To nie tylko Nausėda, ale przecież 

Landsbergis, Grybauskaite, Linke-
vičius i wielu innych...

cc 
Rysa na wizerunku jest wielka i 
wstyd niemały, na co on liczył – że 
to nigdy nie wyjdzie?

Stanisław
Jak nie patrzeć, prezydent zaplątał 
się w tłumaczeniach. Zapewne akcja 
przeciw niemu była zaplanowana 

(czyżby przez konserwatystów, 
którym marzy się odbicie urzędu?), 
ale jednak powinien to przewidzieć. 
Również słabo prezentują się jego 
liczni doradcy, skoro pozwolili na 
powstanie takiego zamętu wokół 
głowy państwa. Nawet jak z cza-
sem temat ucichnie, to co jakiś czas 
będzie podsycany, tym częściej im 
bliżej do wyborów.

Waldemar Tomaszewski w PE: Europa i Unia 
potrzebują więcej demokracji i wolności

Faux pas prezydenta

Dwa „historyczne zwycięstwa” 
konserwatystów

Jeszcze na samym starcie kam-
panii wyborczej moja skrzynka 
pocztowa jako radnego rejonu 
wileńskiego została dosłownie 
zatkana nawałem maili od obu-
rzonych mieszkańców (nowo 
osiedleńców) z podwileńskich 
Lindziniszek, którzy protestowali 
z powodu obcięcia przez lokalny 
samorząd nakładów na ich drogę 
z 500 do 250 tysięcy euro.

Ryś 
Skradzione nam wybory na mera nie 

pójdzie na korzyść ani nam rdzennym mieszkańcom Wileńszczyzny, ani 
przybyszom z obrzeży lietuvy.

Andrzej
Jak będzie się czuł p. Duchniewicz z piętnem wyboru w nieprzejrzystych 
wyborach, ze złamanymi zasadami demokracji – uczciwych i równych szans?
Chyba że należy do tych co dla władzy i stanowisk wyrzekną się wszyst-
kiego, z honorem na czele. A wszystko podporządkowują bezwzględnym 
działaniom dla osiągnięcia celów, zgodnie z makiaweliczną zasadą: cel 
uświęca środki.

Alek 
„Historyczne zwycięstwo” sajudzistów o „mikropindziurkę” – w dodatku przy 
manipulacjach i fałszerstwach, których nawet nie mają odwagi wyjaśnić 
przed społeczeństwem.

greg 
Szkody jakie konserwatyści przynoszą republice są potężne i szokujące. 

Ich alians z tęczowymi liberałami pcha kraj do ruiny, bo zamiast gospodarką 
i życiem mieszkańców, to zajmują się promowaniem dewiacji.r.w. 
Ciekawe, kiedy nastąpi faktyczne rozliczenie konserwatystów za wszystkie 
popełniane przez nich hultajstwa? I czy kiedykolwiek...

Marta
Choć konserwatyści cieszą się z dwóch „historycznych zwycięstw”, to 
zwycięzcy chyba i tak nie do końca czują się zwycięzcami, skoro tak bali 
się przeliczenia głosów. Pobito niechlubny rekord zaangażowania w celach 
wyborczych w jednym rejonie wszystkich zasobów państwa od telewizji 
państwojej do strzelców. A i tak nie udało się wykraść nawet jednego do-
datkowego mandatu w Radzie kosztem rządzącej partii. 18 do 13 – wynik 
sprzed 4 lat został obroniony przez rządzących, choć opozycja pisała sobie 
historyczne zwycięstwo. Historyczna hańba to raczej.
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W ubiegłym tygodniu w 
przedszkolu w Niemenczynie 
gościła powołana przez Komi-
sję Europejską ekspercka gru-
pa robocza z krajów Unii Euro-
pejskiej, w skład której weszły 

osoby z Estonii, Islandii, Włoch, 
Niemiec oraz przedstawiciel 
Agencji Edukacji Narodowej. 

Celem wizyty było zapoznanie 
się z praktyką wychowania i opieki 
przedszkolnej, edukacji włączającej 

stosowanej w różnych krajach oraz 
podzielenie się doświadczeniami re-
prezentowanego kraju. W spotkaniu 
z gośćmi z zagranicy wzięły udział 
gł. specjalistki Wydziału Oświaty 
Samorządu Rejonu Wileńskiego 

Nijola Ragucka i Alicja Balcewicz. 
Nad przebiegiem spotkania czuwała 
dyrektorka przedszkola w Niemen-
czynie Iwona Wojnicz, która przed-
stawiła gościom przedszkole i jego 
działalność.

Kierowniczka przedszkola w 
Niemenczynie przedstawiła ze-
branym wyniki oceny przedszkola, 
opowiedziała, jak działa system 
oceniania oraz jakie wnioski i wy-
niki uzyskała placówka wychowa-
nia przedszkolnego, a także jakie 
działania przedszkole podjęło w 
celu dalszego doskonalenia i za-
pewnienia dzieciom wszelkiego 
rodzaju opieki i wzorowego wy-
chowania.

Dyrektorka wraz z persone-
lem oprowadziła gości po terenie 
przedszkola, zapoznała z grupami 
dzieci oraz proponowała zobaczyć z 
bliska, jak kształcą się wychowanko-
wie placówki. Dzieci chętnie demon-
strowały, co robią w przedszkolu, 
gdzie trzymają swoje rzeczy, jakie 
zajęcia lubią najbardziej.

Goście mieli okazję zobaczyć 

różne zajęcia, w jakie maluchy są 
angażowane w placówce. W przed-
szkolu wychowankowie zajmują się 
m. in. ogrodnictwem i hodowlą kur-
cząt, przeprowadzają eksperymen-
ty z zakresu biologii oraz poznają 
przepisy ruchu drogowego na przy-
stosowanej do tego części terenu 
przedszkola.

Goście mieli możliwość zada-
wania pytań. Ponieważ w przed-
szkolu w Niemenczynie dzieci 
uczą się w trzech językach, gości 
szczególnie interesowało to, w jaki 
sposób maluchy uczą się języków, 
czy język litewski jest obowiąz-
kowy i jak pedagodzy dbają o to, 
by dzieci kształcone w grupach 
nielitewskich, uczyły się języka 
państwowego.

Pod koniec spotkania goście z 
zagranicy podzielili się pozytywnymi 
wrażeniami i praktycznymi aspekta-
mi, które zabiorą do swoich krajów, 
oraz podsumowali zasadnicze róż-
nice w dziedzinie edukacji przed-
szkolnej na Litwie i w krajach, które 
reprezentują.

Poznanie historii rodzinne-
go kraju jest jednym z podsta-
wowych elementów zachowa-
nia tożsamości narodowej. W 
celu pogłębienia wiedzy z tego 
zakresu w gimnazjum są orga-
nizowane nietradycyjne lekcje 
nauczania. 

Czasem mamy nieodparte ską-
dinąd przekonanie, że uczniowie 
interesują się głównie nowocze-
snymi cyfrowymi mediami, jednak 
po bliższym przyjrzeniu się zjawisku 
zauważyć przyjdzie, że to są tylko 
pozory. Ważne bowiem, by zyskali 
szansę na odkrycie atrakcyjnego źró-
dła wiedzy i poznanie pasjonatów 
historii, porywających swym zaan-
gażowaniem przewodników wycie-
czek. Właśnie takich mieliśmy okazję 
poznać 19 kwietnia, kiedy uczniowie 
klas początkowych Gimnazjum im. 
Juliusza Słowackiego w Bezdanach 
wraz z wychowawczyniami udali się 
na wycieczkę, by zwiedzić ważne z 
historycznego punktu widzenia za-
kątki naszego rejonu.

Wycieczkę rozpoczęło zwie-
dzanie starego młyna w Lubawie, 
położonego nad rzeką Zalesia. Tam 

młodociani turyści poznali historię 
kamiennego młyna, jego znacze-
nie dla mieszkańców okolicy, jak też 
specyfikę życia ludzi na dawnej pod-
wileńskiej wsi. Każdy miał okazję się 
przekonać, ile musieli napracować 
się rolnicy, by chleb trafił na stoły.

Podczas wycieczki uczniowie 
mieli także możliwość poznać za-
wód młynarza, a nawet częściowo 
wcielić się w jego rolę. Dowiedzieli 
się również, że praca w młynie wy-
maga żmudnego wysiłku, łączenia 
umiejętności i wiedzy z różnych 
dziedzin. Była to więc dobra oka-
zja, by prześledzić cały proces pracy 
młynarza. Na zakończenie wycieczki 
pani przewodnik poczęstowała ze-
branych świeżym chlebem. 

Kolejną odsłoną zwiedzania stał 
się pobyt w Muzeum Szkolnictwa w 
Orzełówce. Tu nas ciepło przywitał 
kierownik muzeum Marian Dźwinel, 
któremu bardzo jesteśmy wdzięcz-
ni za treściwe komentarze podczas 
wycieczki. Wtedy niczym wehikuł 
czasu przeniósł zwiedzających do 
lat szkolnych ich babć i dziadków. 
W muzeum pokazano wiele daw-
nych eksponatów, nawiązujących 

do nauki w szkole i warunków, w 
jakich kiedyś się kształcili się dzie-
ci i młodzież. Uczniowie zobaczyli 
z jakich przyrządów szkolnych 
korzystali ongiś ich przodkowie, 
obejrzeli mundurki i dawne ławki. 
Wielu zainteresowały odtworzony 
typowy wystrój pokoju, do którego 
wracano po skończonych lekcjach  
i biblioteka, zawierająca wiele cen-
nych książek. Podczas prezentacji 
uczniowie pogłębili też wiedzę o so-
wach, ponieważ symbolem muzeum 
jest właśnie sowa.

Ponadto dzieci wzięły udział w 
warsztatach projektowania i wyko-
nania lalek ze skrawków materiału i 
nici. Zajęcie edukacyjne wszystkim 
się bardzo podobało, na pamiątkę 
każdy zabrał do domu własnoręcz-
nie wykonaną laleczkę. 

Warto podkreślić, że młodociani 
podróżnicy byli pełni wrażeń i chę-
ci do kontynuowania takich wycie-
czek. Mam nadzieję, że podobne 
wyjazdy będą iskierką, która stanie 
się podnietą do chęci głębszego 
poznawania historii naszego kraju, 

pozwalając na lepsze zrozumienie 
i docenienie zdobyczy cywilizacji. 
Dziś mamy wiele udogodnień: lo-
dówki pełne jedzenia, szczepionki i 
lekarstwa, dostęp do edukacji, ale 
kiedyś naszym pradziadom tego 
bardzo brakowało. Takie wycieczki 
dobitnie uzmysławiają, że od słów 
„Dawno, dawno temu…” zaczynają 
się nie tylko baśnie, ale także rzetel-
na wiedza o otaczającym świecie. 

Anna Fedorowicz,
nauczycielka

 klas początkowych

Z okazji Dnia Ziemi ucznio-
wie 4b klasy Gimnazjum im. 
Szymona Konarskiego w Wil-
nie wzięli udział w ekologicz-
nym escape roomie „Ratuj 
Ziemię”. 

Kosmici z planety Menja wy-
słali list do uczniów o tym, że 
Ziemia jest zagrożona, pozostało 
jej tylko 5 lat życia i jedyną deską 
ratunku jest misja „Ratuj Ziemię”, 
podczas której uczniowie mają wy-
konać 7 ekologicznych zadań, co 

pozwoli zdobyć odznaki-plastry, 
którymi można załatać powstałe 
na Ziemi dziury. Uważając na czy-
hających wrogów, kosmici zaszy-
frowali lokalizację ukrytych zadań. 
Trudności jednak nie odstraszyły 
uczniów.

Praca w zespole, łamigłówki, 
ukryte posłania wywołały pozytywne 
emocje. Zadania uczniowie znaleźli 
w stołówce, u pani dyżurnej, w mu-
zeum szkoły, szatni, na podwórku i 
nawet w gabinecie dyrektora. Cie-

szymy się, że uczniowie naszego 
gimnazjum wykazali się ekologicz-
nym myśleniem i postawą, udało 
nam się uratować Ziemię.

Dziękujemy serdecznie paniom 
ze stołówki, pani dyżurnej i dyrek-
torowi za wyrozumiałość i pomoc w 
organizowaniu zabawy.

Lucija Kołpak,
nauczycielka 

klas początkowych 
Gimnazjum im. Szymona 

Konarskiego w Wilnie

Przedszkole w Niemenczynie gościło delegację z zagranicy 

Dzielono się dobrymi praktykami 

Poznajemy historię Wileńszczyzny

Podróż w czasie

Ekologiczny escape room w Gimnazjum im. Szymona Konarskiego w Wilnie 

Misja „Ratuj Ziemię”
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Właśnie poświęcone temu wy-
darzeniu 29 kwietnia 2023 r. w sali 
biblioteki filii Centralnej Biblioteki 
Samorządu Rejonu Wileńskiego 
we wsi Małe Ligojnie odbyło się 
spotkanie z poetką z Trok Józefą 
Łyczkowską, autorką książki „Proza 
wierszem malowana” oraz artystką 
ludową, wycinankarką, panią rów-
nież z Trok, Ryszardą Kozubowską. 
„Życie przemija, ale wiele wydarzeń 
się powtarza i kołem się toczy” – 
mówi pani Józefa. Stąd też tytuł spo-
tkania. Impreza zgromadziła wiele 
osób z okolic, w tym mieszkańców 
wsi Ligojnie. 

 Wiersze Józefy Łyczkowskiej są 
przykładem lirycznej poezji wspo-

mnień. Autorka podzieliła się z pu-
blicznością swoją poezją, w której 
porusza osobiste tematy takie jak: 
rodzina, miłość, tęsknota, pragnie-
nia, życie wiejskie. Podczas spotka-
nia autorka opowiedziała o sobie i 
swojej twórczości. Szczególnie pod-
kreśliła ogromne znaczenie matki w 
jej życiu. Gość ligojńskiej biblioteki 
opowiedziała o pierwszych krokach 
w twórczości poetyckiej. Pani Józefa 
pisze od lat szkolnych. Na początku 
były to utwory „do szuflady”. Tworzy-
ła pod wpływem impulsu, zdarzenia. 
Wiersze są przesiąknięte życzliwo-
ścią, ciepłem a nawet i humorem. 
W twórczości Józefy Łyczkowskiej 
nie zabrakło również wierszy w po-

staci piosenek, które znalazły się w 
repertuarze zespołu „Troczanie”. Z 
tym zespołem jest związana od jego 
założenia. W książce publikowane 
są również wiersze jej matki. Pani 
Józefa pisze po polsku, litewsku i 
rosyjsku.

Na pożegnanie poetka wypo-
wiedziała swoje myśli uchwycone 
z życia i zamieszczone w tomiku 
„Proza wierszem malowana”:
Uśmiechnij się, gdy wstaniesz rano,
Do słonka dziś uśmiechnij się.
A jeśli słonko za chmurami
Do chmury więc uśmiechnij się.

A gdy za oknem niebo płacze,
To nie narzekaj, nie smuć się.

Gdy dobra myśl po głowie skacze
Nic złego dziś nie spotka cię!

Z kolei mistrzyni wycinanek 
zaprezentowała swoje niezwykłe 
prace wykonane z papieru. Wyci-
nanki zrobiły ogromne wrażenie na 
zwiedzających, którzy z zachwytem 
podziwiali precyzję i piękno każdej 
z prac. Znana na Litwie i poza gra-
nicami kraju Ryszarda Kozubow-
ska. jest wszechstronnie utalento-
wana. Oprócz wycinanek zajmuje 
się wyrobami ze skóry, śpiewa w 
zespole „Troczanie”. Należy do 
Związku Twórców Ludowych. Prace 
pani Ryszardy były prezentowane 
na wielu wystawach rejonowych, 
krajowych i międzynarodowych. 
Opowiedziała jak powstało jej 
zamiłowanie do tak oryginalnego 
rodzaju sztuki ludowej.

Kozubowska, mistrzyni mister-
nego wycinania drobnych elemen-
tów idealnie wkomponowanych w 
całość. Organizuje warsztaty wyci-
nankarskie. Przed trzema laty takie 
warsztaty pani Ryszarda prowadzila 
i w naszej bibliotece. Symetryczne i 
asymetryczne kompozycje, powtó-
rzenia wzorów, sceny świąteczne i 
okazyjne, to cechy typowe dla wy-
cinanek Ryszardy Kozubowskiej. 
Wycinanki tradycyjnie tworzone są 
z papieru poprzez złożenie arkusza 
minimum cztery razy i wycięcia w 
nim kształtów tak, aby po rozłożeniu 
powstał symetryczny obraz. Dziś, 
kiedy tworzenie wycinanek nie jest 
już tylko formą rozrywki i zdobienia 
domu, tworzy się wycinanki z mate-
riałów, a nawet skór, korzystając z 

profesjonalnych noży i nożyc, często 
rezygnując ze składania i formy od-
bicia kształtów.

Na spotkanie przybyła bi-
bliotekarka oddziału Biblioteki 
Publicznej Samorządu Rejonu 
Trockiego w Świętnikach Kry-
styna Razvadauskienė, która 
zaprosiła wszystkich zebranych 
na imprezę w Świętnikach z okazji 
Dnia Matki.

Na koniec spotkania gościom 
podziękowano w postaci bukietu 
kwiatów, skromnych prezencików 
i ogromnych braw. Pani Józefie i 
Ryszardzie życzymy dalszych suk-
cesów i nieustającej weny twórczej.

Na zakończenie czekał na 
wszystkich poczęstunek.

Impreza okazała się wspaniałą 
okazją do zjednoczenia społeczno-
ści lokalnej. Zarówno wiersze poet-
ki, jak i wycinanki mistrzyni wpro-
wadziły uczestników w magiczną 
atmosferę. Spotkanie w bibliotece 
okazało się być nie tylko inspirujące, 
ale również edukacyjne, ponieważ 
pozwoliło na poznanie lokalnej hi-
storii i tradycji.

Dziękujemy Paniom, któ-
re zaczarowały nas słowem i 
mistrzostwem wycinania., ale 
też uczestnikom spotkania za 
współtworzenie niezapomniane-
go popołudnia. Mamy nadzieję, 
że spotkania poetyckie na stałe 
zagoszczą w kalendarzu wydarzeń 
naszej biblioteki.

edward Mackiewicz,
bibliotekarz

Fot. Alicja Anuszkiewicz

16-17 maja w Akademii 
Sztuk Pięknych w Wilnie odbę-
dzie się polsko-litewska konfe-
rencja naukowa „Wspólne do-
świadczenia konserwatorskie”.

„Głównym założeniem konfe-
rencji jest spotkanie przedstawicie-
li obu środowisk oraz prezentacja 
stosowanych sposobów konserwacji 
zabytkowej ceramiki oraz elemen-
tów wykonanych ze stopów metalu. 
Oba materiały nierzadko wykorzy-
stywane są w architekturze i rzeźbie 
oraz eksponowanych w warunkach 
zewnętrznych, co w sposób szcze-
gólny naraża je na zniszczenie” – 
informuje Instytut POLONIKA.

Do udziału w obradach zapro-
szono doświadczonych ekspertów, 
w tym pracowników i absolwentów 
m.in. Uniwersytetu Mikołaja Koper-
nika w Toruniu, Akademii Sztuk Pięk-
nych we Wrocławiu, Akademii Sztuk 

Pięknych w Wilnie, którzy zaprezen-
tują wystąpienia oparte na własnych 
badaniach i doświadczeniach kon-
serwatorskich. Kontekstem wystą-
pień będą także planowane lub już 
prowadzone prace przy znaczących 
obiektach zabytkowych w Wilnie. 
W gronie prelegentów znaleźli się: 

Ramunė Balandžiūnienė, dr Maria 
Gąsior, Aelita Bielinytė, dr hab. Piotr 
Niemcewicz prof. UMK, Katarzyna 
Polak, dr Rokas Dovydėnas, Moni-
ka Garnavault, dr Dalia Klajumienė, 
Janusz Mróz.

Jak podaje Instytut POLONIKA, 
tematyka polskich i litewskich re-

feratów dotyczyć będzie zarówno 
problematyki technologicznej, jak 
i konserwatorskiej. Eksperci z obu 
krajów skoncentrują się głównie 
na ochronie i restauracji obiektów 
zabytkowych wykonanych ze wę-
glowych stopów żelaza, żeliwa, 
używanego w rzeźbie i elementach 
dekoracyjnych, ceramiki, częstej w 
rzeźbie ale też w detalu architekto-
nicznym. W tym kontekście poruszo-
ne zostaną kwestie, m.in.: występo-
wania wspomnianych materiałów w 
sztuce rzeźbiarskiej i architekturze, 
technologia i proces produkcji oraz 
używane w niej surowce, metody 
konserwacji i restauracji, koncep-
cje oraz zabiegi konserwatorskie, 
w tym oczyszczanie, wzmacnianie, 
dezynfekcja, odsalanie, uzupełnia-
nie, scalenie kolorystyczne, czyn-
niki niszczące tkankę zabytkową, 
w tym typowe rodzaje zniszczeń. 

Dodatkowymi, równie interesują-
cymi tematami będą te związane 
z renowacją zabytkowych pieców 
kaflowych oraz przestrzeni postin-
dustrialnych. Ostatnie z wymienio-
nych zagadnień będzie omówione 
na przykładzie renowacji unikalnej 
Fabryki Norblina w Warszawie. 
Uczestnicy spotkania będą mieli 
ponadto sposobność – za sprawą 
referatu o ceramicznym druku 3D – 
dyskusji na temat przyszłości rekon-
strukcji i konserwacji. Konferencja 
organizowana jest przez Narodowy 
Instytut Polskiego Dziedzictwa Kul-
turowego za Granicą POLONIKA i 
Departament Dziedzictwa Kultu-
rowego przy Ministerstwie Kultury 
Republiki Litewskiej.

Konferencja odbędzie się w 
dniach od 16 do 17 maja 2023 roku 
w zabytkowych pomieszczeniach 
Akademii Sztuk Pięknych w Wilnie.

Spotkanie polskich i litewskich konserwatorów w Wilnie 

Problematyka technologiczna i konserwatorska

Światowy Dzień Książki i Praw Autorskich

,,A życie kołem się toczy”
Na całym świecie 23 kwietnia jest obchodzony Światowy Dzień Książki i Praw Autorskich. To jest 

decyzja Organizacji Narodów Zjednoczonych mająca na celu podkreślenie wartości książki (wraz 
z pojawieniem się telewizji i internetu ludzie mniej czytają książki) oraz ochronę praw autorskich. 
Książka dostarcza człowiekowi wiedzy, idei, pokarmu duchowego, pobudza wyobraźnię i twórczość, 
pojęcie piękna i moralności. Książka pomaga także narodowi zaprezentować swoją kulturę innym 
krajom i zapoznać się z kulturą innych narodów.
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Sobota, 
6 maja 2023

Świętych apostołów Filipa
 i Jakuba, święto

J 14, 6-14
Słowa EwangElii 

wEdług świętEgo Jana

Jezus powiedział do Tomasza: „Ja jestem drogą i praw-
dą, i życiem. Nikt nie przychodzi do Ojca jak tylko przeze 
Mnie. Jeśli Mnie poznaliście, będziecie również znać mego 
Ojca. Wy zresztą już Go znacie, a nawet ujrzeliście”. Wtedy 
Filip poprosił: „Panie, pokaż nam Ojca, a to nam wystarczy”. 
Jezus mu odparł: „Filipie! Jeszcze Mnie nie znasz, mimo 
że tak długo jestem z wami? Kto Mnie zobaczył, zobaczył 
także Ojca. Dlaczego więc prosisz: «Pokaż nam Ojca»? 
Czyżbyś nie wierzył, że Ja jestem w Ojcu, a Ojciec jest 
we Mnie? Słów, które mówię do was, nie wypowiadam 
od siebie. To Ojciec, który jest we Mnie, dokonuje swoich 
dzieł. Wierzcie Mi, że Ja jestem w Ojcu, a Ojciec we Mnie. 
Jeśli zaś nie, to przynajmniej wierzcie ze względu na dzieła. 
Uroczyście zapewniam was: Kto wierzy we Mnie, będzie 
dokonywał takich samych dzieł, jakie Ja czynię, a nawet 
dokona większych od nich, ponieważ Ja odchodzę do Ojca. 
O co tylko poprosicie w moje imię, spełnię to, aby Ojciec 
został uwielbiony w Synu. Jeśli o coś poprosicie w moje 
imię, Ja to spełnię”.

PragNieNie serca

„Ja jestem drogą i prawdą, i życiem”. Te słowa to naj-
piękniejszy program dla naszego życia. Jezus zaprasza 
nas, abyśmy szli za Nim, bo On jest drogą. Kiedy szukamy 
odpowiedzi na ważne pytania dotyczące naszego życia, to 
On daje nam odpowiedź, bo jest prawdą. Nie pozostawia 
nas z naszymi problemami, jest z nami, bo jest życiem. 
Również słowa Filipa: „Panie, pokaż nam Ojca, a to nam 
wystarczy” wyrażają pragnienie serca człowieka wiary. 
Święty Augustyn pisał w Wyznaniach, że niespokojne jest 
serce człowieka, dopóki nie spocznie w Bogu. Wołamy do 
Boga, bo nie chcemy być sami, chcemy mieć Ojca.

Panie Jezu, ukryj mnie w swoim Sercu. chcę być 
jak najbliżej ciebie. Ty jesteś moją drogą, prawdą 
i życiem.

Niedziela, 
7 maja 2023

5 niedziela Wielkanocy

J 14, 1-12
Słowa EwangElii 

wEdług świętEgo Jana

Jezus powiedział do swoich uczniów: „Nie pozwólcie, 
aby wasze serca były wstrząśnięte. Wierzycie w Boga i we 
Mnie wierzcie. W domu mego Ojca jest wiele mieszkań; 
gdyby tak nie było, to bym wam powiedział. Teraz idę 
tam, aby przygotować wam miejsce. A jeśli pójdę i przy-
gotuję wam miejsce, to znowu powrócę i zabiorę was do 
siebie, abyście byli tam, gdzie Ja jestem. A znacie drogę 
tam, dokąd idę”. Na co rzekł Tomasz: „Panie, nie wiemy, 
dokąd idziesz. Jak więc możemy znać drogę?”. Jezus mu 
odpowiedział: „Ja jestem drogą i prawdą, i życiem. Nikt 

wiara ojców

Czwartek, 
4 maja 2023

Św. Floriana, męczennika, 
wspomnienie

J 13, 16-20
Słowa Ewangelii 

według świętego Jana

Kiedy Jezus umył uczniom nogi, powiedział do nich: 
„Uroczyście zapewniam was: Sługa nie jest ważniejszy od 
swego pana ani posłaniec od tego, kto go posłał. Jeśli na-
wet wiecie to wszystko, szczęśliwi będziecie dopiero wtedy, 
gdy będziecie to spełniać. Nie mówię o was wszystkich. 
Ja wiem, kogo wybrałem, lecz muszą się wypełnić słowa 
Pisma: «Kto jadał ze mną chleb, uknuł przeciwko mnie 
podstęp». Teraz wam to oznajmiam, zanim się to stanie, 
abyście wtedy, gdy to nastąpi, uwierzyli, że Ja jestem. 
Uroczyście zapewniam was: Kto przyjmuje tego, kogo Ja 
wysyłam, Mnie przyjmuje. Ten zaś, kto Mnie przyjmuje, 
przyjmuje Tego, który Mnie posłał”.

WsPóLNota Przyjaciół

Jezus nie chce mieć sług, lecz przyjaciół. On buduje swoją 
wspólnotę na nowym prawie Ewangelii, na nowym przykaza-
niu. Niweluje wszelkie różnice społeczne. W Jego wspólnocie 
wszyscy są równi, nie ma panów i poddanych. Jezus pragnie, 
aby Jego wspólnotę wyróżniała wzajemna miłość. Wzajem-
ność jest początkiem braterstwa. Takie jest także pragnienie 
Jezusa wobec całego Kościoła i każdej wspólnoty, rodzinnej, 
parafialnej, zakonnej: wzajemność, duch przyjaźni, zaufanie, 
objawienie woli Ojca, miłość. Każdy z nas jest przez Jezusa 
wybrany, aby uczestniczyć w Jego wspólnocie, w Jego przy-
jaźni. Od nas zależy, czy przyjmiemy ten dar.

Jezu, Ty oddałeś za mnie życie jako mój przyjaciel. 
Ty czynisz mnie swoim przyjacielem, abym tę przy-
jaźń niósł dalej w Twoje imię.

Piątek, 
5 maja 2023

Św. Stanisława 
Kazimierczyka, 

prezbitera

J 14, 1-6
Słowa EwangElii 

wEdług świętEgo Jana

Jezus powiedział do swoich uczniów: „Nie pozwól-
cie, aby wasze serca były wstrząśnięte. Wierzycie w 
Boga i we Mnie wierzcie. W domu mego Ojca jest wiele 
mieszkań; gdyby tak nie było, to bym wam powiedział. 
Teraz idę tam, aby przygotować wam miejsce. A jeśli 
pójdę i przygotuję wam miejsce, to znowu powrócę i 
zabiorę was do siebie, abyście byli tam, gdzie Ja jestem. 
A znacie drogę tam, dokąd idę”. Na co rzekł Tomasz: 
„Panie, nie wiemy, dokąd idziesz. Jak więc możemy 
znać drogę?”. Jezus mu odpowiedział: „Ja jestem drogą 
i prawdą, i życiem. Nikt nie przychodzi do Ojca jak tylko 
przeze Mnie”.

W kieruNku domu ojca

Wszystko, co czynimy tu, na ziemi, jest tylko przy-
gotowaniem do zamieszkania w domu Ojca. Jezus 
wskazuje nam jedyną właściwą drogę, którą mamy 
podążać, by osiągnąć ten cel. On jest naszą nadzieją, 
pokonał śmierć i otworzył nam drogę do życia wiecz-
nego w domu Ojca. Jeśli uwierzymy Mu, to nadzieja 
i pokój wyprą z naszego serca trwogę, ból i lęk. Bę-
dziemy patrzeć na świat bez obaw, dążąc do wolności. 
Tylko z wiarą można iść za Jezusem, przyjąć Jego 
słowa i zobaczyć przed sobą życie wieczne. On jest 
drogą, prawdą i życiem.

Jezu, Ty jesteś dla mnie drogą, prawdą i życiem. 
wiem, że nie zostawisz mnie samego.

szanowni czytelnicy „tygodnika Wileńszczyzny”, już w sto pięćdziesiątym ósmym, wydaniu mają Państwo możliwość co-
dziennie spotykać się ze słowem Bożym. cieszymy się niezmiernie, że możemy przybliżyć życie, słowa i czyny jezusa opisane 
w ewangelii. zamieszczamy ewangelię na każdy dzień roku liturgicznego. każdy fragment opatrzony został krótkim rozważa-
niem, które przyczynia się do refleksji nad przeczytanym słowem Bożym i pomaga w zrozumieniu tego, co chce powiedzieć 
nam stwórca. Na koniec każdego rozważania proponujemy krótką modlitwę, która wskazuje jedną z wielu dróg wcielania go 
w życie. Niech słowo Boże będzie inspiracją w naszym życiu.

Ewangelia na każdy dzień tygodnia
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Jezu, pragnę uczyć się od ciebie dobroci, która 
jest wiernością Prawdzie.

Wtorek, 
9 maja 2023

J 14, 27-31a
Słowa EwangElii 

wEdług świętEgo Jana

Jezus powiedział do swoich uczniów: „Pozostawiam 
wam pokój, obdarzam was moim pokojem. Ale Ja nie 
obdarzam was w taki sposób, jak czyni to świat. Nie po-
zwólcie, aby wasze serca były wstrząśnięte i nie lękajcie 
się. Słyszeliście przecież, co wam powiedziałem: Odcho-
dzę, lecz powrócę do was. Gdybyście Mnie miłowali, to 
rozradowalibyście się, że idę do Ojca. Ojciec bowiem 
jest większy ode Mnie. A mówię wam to teraz, zanim się 
stanie, abyście uwierzyli, gdy to nastąpi. Już nie będę 
długo z wami rozmawiał, gdyż nadchodzi władca tego 
świata, który nie ma nic wspólnego ze Mną. Trzeba jednak, 
aby świat zrozumiał, że miłuję Ojca i tak postępuję, jak 
On mi polecił”.

dar Pokoju

Boży pokój to nie jest ludzki święty spokój, nie oznacza 
braku problemów, zmagań, trudów. Jezus daje swój pokój 
uczniom właśnie w najtrudniejszym dla Niego i dla nich cza-
sie swojej męki i śmierci. Tym pokojem ponownie obdarza 
ich po zmartwychwstaniu. Są to pierwsze słowa, które do 
nich wypowiada: „Pokój wam” (J 20, 19.21). Także i nam 
Zmartwychwstały daje swój pokój. To Jego pierwszy dar, 
kiedy nas spotyka w słowie Bożym, Eucharystii i innych 
sakramentach. Do nas należy czuwanie, aby nic ani nikt 
nie wykradł Bożego pokoju z naszych serc, zastępując go 
namiastką świętego spokoju.

Jezu, Ty jesteś Księciem Pokoju. Tobie oddaję swój 
umysł, serce i wolę, aby były pełne ciebie i pro-
mieniowały Twoim pokojem.

nie przychodzi do Ojca jak tylko przeze Mnie. Jeśli Mnie 
poznaliście, będziecie również znać mego Ojca. Wy zresztą 
już Go znacie, a nawet ujrzeliście”. Wtedy Filip poprosił: 
„Panie, pokaż nam Ojca, a to nam wystarczy”. Jezus mu 
odparł: „Filipie! Jeszcze Mnie nie znasz, mimo że tak długo 
jestem z wami? Kto Mnie zobaczył, zobaczył także Ojca. 
Dlaczego więc prosisz: «Pokaż nam Ojca»? Czyżbyś nie 
wierzył, że Ja jestem w Ojcu, a Ojciec jest we Mnie? Słów, 
które mówię do was, nie wypowiadam od siebie. To Ojciec, 
który jest we Mnie, dokonuje swoich dzieł. Wierzcie Mi, 
że Ja jestem w Ojcu, a Ojciec we Mnie. Jeśli zaś nie, to 
przynajmniej wierzcie ze względu na dzieła. Uroczyście 
zapewniam was: Kto wierzy we Mnie, będzie dokonywał 
takich samych dzieł, jakie Ja czynię, a nawet dokona więk-
szych od nich, ponieważ Ja odchodzę do Ojca”.

droga do ojca

W liturgii kolejnych niedziel wielkanocnych Jezus ob-
jawia nam swoją tożsamość Syna Bożego, Pana nieba 
i ziemi. Odkrywamy, że On jest chlebem życia, Dobrym 
Pasterzem, prawdziwym krzewem winnym, naszą drogą, 
prawdą i życiem. Jezus wie, że Jego odejście do Ojca drogą 
krzyża wstrząśnie uczniami. Dlatego prosi, aby Mu zaufali, 
bo jedynie On zna Ojca: „Ja jestem w Ojcu, a Ojciec we 
Mnie” – mówi Jezus. On zna drogę do Ojca. Co więcej, 
On sam jest tą drogą. Drogą do odkrycia Ojca jest miłość 
synowska i zaufanie. Tego właśnie Jezus pragnie nas 
uczyć. Im bardziej Go poznajemy, tym lepiej poznajemy 
Ojca. Na ile ja już odkryłem Boga jako mojego Ojca? Co 
znaczy dla mnie być Jego synem, Jego córką?

Jezu, Ty jesteś miłością, prawdziwą drogą do życia, 
prowadź mnie, proszę, ku ojcu.

Poniedziałek, 
8 maja 2023

Św. Stanisława, biskupa i mę-
czennika, głównego patrona 

Polski, uroczystość

J 10, 11-16
Słowa EwangElii 

wEdług świętEgo Jana

Jezus powiedział do faryzeuszów: „Ja jestem dobrym 
pasterzem. Dobry pasterz poświęca swoje życie za owce. 
Najemnik zaś, i ten który nie jest pasterzem ani właścicie-
lem owiec, gdy zobaczy zbliżającego się wilka, opuszcza 
je i ucieka, a wilk je porywa i rozprasza. Jest bowiem 
najemnikiem i nie troszczy się o owce. Ja jestem dobrym 
pasterzem. Znam moje owce i one Mnie znają, podobnie 
jak Mnie zna Ojciec i jak Ja znam Ojca. Poświęcam też 
swoje życie za owce. Posiadam jeszcze inne owce, które 
wprawdzie nie są z tej zagrody, lecz trzeba, abym je przy-
prowadził. Pójdą one za moim głosem i tak powstanie 
jedna trzoda z jednym pasterzem”.

ŚWiadek PraWdy

Święty Stanisław wiernie naśladował Chrystusa Do-
brego Pasterza. Kiedy nadeszło niebezpieczeństwo i za-
grożenie życia, nie pozwolił, aby wilk przemocy porwał i 
rozproszył owce powierzone Jego opiece. Stanął w obronie 
prawdy i oddał za nią życie. Patron Polski jest dla nas 
świadkiem bezkompromisowego stawania po stronie Boga, 
Ewangelii i prawdy, po stronie dobra Ludu Bożego. Uczy 
nas, jak w naszej codzienności możemy stawać się dla 
innych coraz bardziej pasterzami, a nie najemnikami. A 
jak ja podchodzę do prawdy? Czy jestem jej wierny? Czy 
mam odwagę świadczyć o niej w moim domu, w miejscach 
pracy i odpoczynku?

Środa, 
10 maja 2023

J 15, 1-8
Słowa EwangElii 

wEdług świętEgo Jana

Jezus powiedział do swoich uczniów: „Ja jestem praw-
dziwym krzewem winorośli, mój Ojciec zaś jest hodowcą 
winnej latorośli. Każdą gałązkę, która nie owocuje we 
Mnie, odcina. Tę zaś, która rodzi owoce, oczyszcza, aby 
dawała ich jeszcze więcej. Wy już jesteście oczyszczeni 
dzięki nauce, którą wam przekazałem. Trwajcie we Mnie 
tak, jak Ja w was. Podobnie jak winna gałązka nie może 
owocować sama z siebie, gdy nie trwa w krzewie, tak też 
i wy, jeśli nie będziecie trwać we Mnie. Ja jestem krzewem 
winorośli, a wy gałązkami. Kto trwa we Mnie, a Ja w nim, 
ten przynosi obfity owoc, gdyż beze Mnie nic nie możecie 
uczynić. Jeśli ktoś nie trwa we Mnie, będzie odrzucony 
jak gałązki i uschnie. Zbiera się je, wrzuca w ogień i spala. 
Jeśli będziecie trwać we Mnie i jeśli moja nauka będzie w 
was trwać, proście, a spełni się wszystko, cokolwiek tylko 
pragniecie. Przez to bowiem doznał chwały mój Ojciec, że 
przynosicie obfity owoc i jesteście moimi uczniami”.

PrzyPoWieŚć o Więzi z Bogiem

Przypowieść o winnym krzewie jest przypowieścią o 
więziach, jakie Bóg pragnie z nami budować. Jezus jest 
prawdziwym krzewem winnym. Ojciec troszczy się o ten 
krzew, o Jezusa. W Jezusa przez chrzest święty jesteśmy 
wszczepieni jako gałązki. Duch Święty jest limfą, która płynie 
w krzewie, karmi gałązki i sprawia, że owocują. Bez Jezusa 
usychamy i nie możemy owocować. Bez Jezusa nie możemy 
czerpać ożywczej limfy Ducha. Bez Jezusa nie doświadcza-
my troskliwości Ojca. Bez Jezusa nic nie możemy uczynić, 
usychamy i nasze życie jest bezowocne. Trwajmy w Jezusie, 
a będziemy pełni życia, miłości i przyniesiemy obfite owoce.

Jezu, dziękuję ci, że mogę w Tobie trwać, że sycisz 
mnie miłością Twojego Ducha i czułe dłonie ojca 
oczyszczają mnie, abym mógł przynosić jeszcze 
więcej owoców miłości.

wiara ojców

Ewangelia na każdy dzień tygodnia
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na podstawie materiałów L24.lt, eKAi, prezydent.pl, TVP info, PAP, iPn, „nasz Dziennik”, 
DoRzeczy.pl, JG, „Radio watykańskie”, TV Trwam

tydzień: śWiat - polska

Niech polskie korzenie wy-
dają wielkie owoce szlachet-
ności i dobra ku pożytkowi 
ludzi, wśród których żyjecie, i 
na chwałę Ojczyzny – napisał 
delegat Konferencji Episkopa-
tu Polski ds. Duszpasterstwa 
Emigracji Polskiej bp Piotr Tu-
rzyński w Słowie skierowanym 
do rodaków z okazji przypada-
jącego 2 maja Dnia Polonii i 
Polaków za Granicą.

Z okazji obchodzonego od 2002 
roku Dnia Polonii i Polaków za Gra-
nicą, delegat KEP ds. Duszpaster-
stwa Emigracji Polskiej zapewnił 
rodaków żyjących poza Ojczyzną 
o swojej modlitwie i jedności z nimi 
oraz życzył, aby polskie pochodze-
nie cechowały szlachetność i do-
bro. „W tym dniu o godzinie 12.00 
w kaplicy Jasnogórskiej przed 
Obliczem Królowej Polski będę 
celebrował Eucharystię w Waszej 
intencji. Niech polskie korzenie, 
które wydały kochanego na całym 
świecie Ojca Świętego Jana Pawła 

Wielkiego oraz z Bożej Opatrzności 
przypomniały światu o miłosierdziu i 
solidarności, w was też wydają wiel-
kie owoce szlachetności i dobra ku 
pożytkowi ludzi, wśród których ży-
jecie i na chwałę Matki Naszej – Ko-
chanej Ojczyzny – Polski” – napisał 
bp Turzyński.

Delegat KEP ds. Duszpaster-
stwa Emigracji Polskiej nawiązał 
również do trwającej w Ukrainie woj-
ny. Prosił, aby nie ustawała modlitwa 
o zakończenie walk oraz w intencji 
wszystkich, którzy doświadczają ich 

okrucieństwa. „Szczególną modlitwę 
wznieśmy wspólnie za tych, którzy 
na Ukrainie doświadczają okru-
cieństwa wojny i prośmy usilnie o 
zakończenie tego barbarzyństwa” 
–  prosi bp Turzyński.

W Słowie skierowanym do Polo-
nii i Polaków żyjących poza granica-
mi kraju bp Turzyński zaakcentował 
także rolę kapłanów, sióstr zakon-
nych i świeckich liderów, którzy poza 
Ojczyzną „z miłością utwierdzają 
wiarę i polską tożsamość”, życząc 
im obfitości łask i umocnienia.

 Nie ma kompromisów w 
ochronie dzieci przed ideologią 
LGBT – podkreśliła minister spra-
wiedliwości Węgier Judit Varga.

Węgierska minister sprawiedli-
wości Judit Varga przekazała, że 
Budapeszt ustanowi niebawem pra-
wo silniej ochraniające dzieci przed 
ideologią LGBT w kontekście płci 
dziecka. Komisja Europejska uważa 
z kolei, że projektowane przepisy 
są nie do pogodzenia z regulacjami 
unijnymi. W ocenie Brukseli dyskry-
minują ludzi ze względu na orienta-
cję seksualną i tożsamość płciową. 
Oznacza to zaostrzenie sporu Wę-
gier z Brukselą w tym zakresie.

Minister 
sprawiedliwości Węgier: W 

ochronie dzieci 
nie ma kompromisów
Prace nad nowymi przepisami 

mają potrwać do jesieni. – Węgry 
będą miały najsurowsze przepisy 
dotyczące ochrony dzieci w Europie, 

ponieważ w ochronie dzieci nie ma 
kompromisów – podkreśliła Varga 
podczas konferencji o ochronie 
praw dzieci, która miała miejsce 
w poniedziałek w Brukseli. Polityk 
wskazała, że węgierski rząd świa-
domy, że przepisy będą sprzeczne z 
regulacjami Unii Europejskiej. Wytłu-
maczyła jednak, że w rzeczywisto-
ści unijne wymogi godzą w wartości 
konstytucji Węgier.

Varga przypomniała definicję 
prawną stanowiącą wyraźnie, że 
płeć dziecka jest określana przy 
urodzeniu, a za rodziców mogą być 
uznani jedynie mężczyzna i kobieta.

Oczywiste podziały 
w Unii Europejskiej

Polityk mówiła także o niefor-
malnym sojuszu 15 państw człon-
kowskich, które według niej przystą-
piły do zmowy przeciwko Węgrom, 
aby „ukarać” je za obronę normalno-
ści. – Ale wszystko, co dzięki temu 
osiągnęli, to to, że głębokie podziały 

w Unii Europejskiej stały się oczywi-
ste – oceniła.

W jednej z wcześniejszych wy-
powiedzi minister sprawiedliwości 
mówiła, że lewicowa opozycja na 
Węgrzech miała otrzymać 4 miliar-
dy forintów z „tajemniczych” za-
granicznych źródeł. Środki te miały 
zostać przeznaczone na promocję 
ideologii homoseksualno-gendero-
wej. – Reprezentowanie interesów 
obcych mocarstw za pieniądze 
jest równoznaczne z deptaniem 
demokracji, wpływaniem na rze-
telność wyborów i ingerowaniem w 
wewnętrzne sprawy suwerennego 
państwa – powiedziała.

Przypomnijmy, że w połowie 
2022 r. Komisja Europejska zaskar-
żyła Węgry do Trybunału Sprawiedli-
wości UE w związku z tzw. ustawą 
anty-LGBT. Komisja stwierdziła, że 
węgierskie przepisy stanowią naru-
szenie zasad rynku wewnętrznego 
UE, podstawowych praw jednostek 
i wartości UE.

Słowo bp. Piotra Turzyńskiego z okazji Dnia Polonii 
i Polaków za Granicą

 Minister sprawiedliwości Węgier: w ochronie dzieci 
przed ideologią LGBT nie ma kompromisów 

Po czterech latach prac 
przygotowawczych komisja 
konstytucyjna Grenlandii przed-
stawiła w piątek parlamentowi 
pierwszy projekt konstytucji 
kraju.

Prezentacja w parlamencie naj-
większej wyspy świata (Inatsisar-
tut) odbyła się podczas uroczystej 
ceremonii w stolicy Nuuk. Na żywo 
transmitowała go stacja telewizyjna 
KNR.

Projekt konstytucji jest postrze-
gany jako ważny krok w kierunku 
tego, aby Grenlandia, która jest 
obecnie częścią Królestwa Danii, 

być może pewnego dnia stanie 
się niezależnym, suwerennym 
państwem. Parlament może te-
raz zdecydować, co dalej zrobić z 
projektem, chociaż nie ma jeszcze 
konkretnych planów.

Położona 2500 km od Danii 
Grenlandia ma autonomię, flagę, 
język, kulturę i instytucje od 1979 
r., ale ma duńską konstytucję i otrzy-
muje znaczne wsparcie finansowe 
z Kopenhagi, stanowiące jedną 
czwartą jej PKB. Dania odgrywa 
również ważną rolę w polityce za-
granicznej i bezpieczeństwa Gren-
landii. Ale wielu Grenlandczyków 

chciałoby niepodległego państwa.
Projekt przygotowany przez 

komisję konstytucyjną składa się z 
49 paragrafów, które określają m.in. 
prawa i obowiązki obywateli oraz 
inne kwestie. Podkreślane jest rów-
nież zrównoważone wykorzystanie 
zasobów naturalnych Grenlandii.

Projekt zakłada, że na Grenlan-
dii nigdy nie będzie kary śmierci i 
króla. Szef rządu byłby jednocześnie 
głową państwa.

Królestwo Danii składa się 
z Danii kontynentalnej, Wysp 
Owczych oraz Grenlandii, która 
liczy około 55 000 mieszkańców.

 W parlamencie Grenlandii zaprezentowano projekt 
konstytucji z myślą o przyszłej niepodległości 

Biden będzie się ubiegał 
o reelekcję

Prezydent USA Joe Biden 
oficjalnie ogłosił, że będzie się 
ubiegał o reelekcję w wyborach 
w 2024 roku. O swej decyzji Bi-
den poinformował w trzyminuto-
wym nagraniu zamieszczonym 
na stronie swej kampanii wybor-
czej. Prosi w nim Amerykanów o 
poparcie, nawołując, by wraz z 
nim „dokończyli tę pracę”. Wraz 
z 80-letnim Bidenem o wicepre-
zydenturę będzie się ubiegać 
Kamala Harris.

Dostawy gazu 
do Europy wzrosną

Azerbejdżan planuje zwięk-
szyć dwukrotnie do 2027 r. do-
stawy gazu ziemnego do Euro-
py – oświadczył dziś prezydent 
tego kraju. W Sofii podpisano 
memorandum pomiędzy czte-
rema operatorami gazowymi z 
Europy Środkowej oraz azerskim 
SOCAR-em. Projekt zwany So-
lidarity Ring ma na celu zwięk-
szenie dostaw gazu do UE i za-
pewnienie ich bezpieczeństwa.

Drastyczne ograniczenia 
sprzedaży paliw

Wprowadzane przez rząd 
Kuby drastyczne ograniczenia 
w sprzedaży paliw na stacjach 
benzynowych stały się na Kubie 
kolejną przyczyną spotęgowania 
codziennych trudności wywoła-
nych kryzysem gospodarczym. 
Wszystkie stacje paliw na Kubie 
obowiązuje „limit tankowania” 
samochodów prywatnych, to jest 
ograniczenie do 40 litrów paliwa. 
Winę za drastyczne ogranicze-
nia w sprzedaży paliw ponoszą 
zagraniczni dostawcy, którzy „nie 
wywiązali się z zawartych umów”. 

Australia ogranicza dostęp 
do e-papierosów

Rząd Australii zakazał sprze-
daży e-papierosów poza apteka-
mi, przy czym dotyczy to także 
wkładów, które nie zawierają ni-
kotyny. Nie będzie też w wolnej 
sprzedaży elektronicznych pa-
pierosów o smakach, kolorach 
i kształtach pociągających dla 
najmłodszych klientów. Zgodnie 
z nowym prawem e-papierosy 
będą miały jednolite, pozbawione 
barw opakowanie, a zawartość 
nikotyny będzie zmniejszona. 
Zakazane będą jednorazowe 
papierosy elektroniczne.

Sankcje za łamanie 
praw człowieka 

Unia Europejska nałoży-
ła sankcje na osiem kolejnych 
osób i jeden podmiot odpowie-
dzialny za poważne narusze-
nia praw człowieka w Iranie. 
Ograniczenia dotknęły firmę 
Ariantel, irańskiego dostawcę 
usług telefonii komórkowej oraz 
członków irańskiego parlamentu, 
funkcjonariuszy Korpusu Strażni-
ków Rewolucji Islamskiej (IRGC) 
i Fundacji Spółdzielczej IRCG. 
Europejskie sankcje związane z 
łamaniem praw człowieka w Ira-
nie obejmują obecnie 211 osób i 
35 podmiotów. 

Via Carpatia w budowie
Rozpoczyna się budowa po-

nad 10-kilometrowego odcinka 
drogi ekspresowej S19 między 
Krosnem i Miejscem Piastowym. 
Inwestycja jest realizowana w 
systemie Projektuj i buduj. War-
tość kontraktu obejmującego 
budowę dwujezdniowej drogi 
ekspresowej to 365 mln zł. Za-
kończenie prac jest planowane 
w III kwartale 2025 roku.

Warto się badać
Ruszyła II edycja programu 

„Zdrowe Życie”. Miasteczko zdro-
wia, w którym można poddać się 
bezpłatnym badaniom profilak-
tycznym, odwiedzi 22 miasta. 
Głównym celem programu jest 
zaoferowanie mieszkańcom miej-
scowości w całym kraju możliwo-
ści wykonania bezpłatnych badań 
profilaktycznych oraz propagowa-
nie zdrowego trybu życia.

List od ZUS
W najbliższych dniach i tygo-

dniach emeryci i renciści w swojej 
skrzynce pocztowej znajdą infor-
mację, o jaką kwotę ZUS zwięk-
szył im od marca emeryturę lub 
rentę. Dowiedzą się również, że 
Zakład Ubezpieczeń Społecznych 
przyznał im i wypłacił w kwietniu 
dodatkowe roczne świadczenie 
pieniężne, czyli tzw. trzynastkę. Od 
1 marca emerytury i renty wzrosły 
o 14,8 proc. Była też zastosowana 
gwarantowana kwota podwyżki – 
250 zł brutto, dzięki czemu od mar-
ca minimalna emerytura wynosi 
1588,44 zł brutto.

Zatrważające prognozy
Prognozy demografczne dla 

Polski są zatrważające. Mediana 
wieku w 2100 r. może wzrosnąć 
do 50,4 lat. Raport Europejskiego 
Urzędu Statystycznego pokazał, 
że nasz kraj w przyszłości będzie 
w grupie krajów UE, które może 
dotknąć bardzo duży spadek liczby 
ludności. Do 2100 r. Polska może 
stracić nawet 8 mln obywateli. 
Obecny system emerytalny oparty 
jest na tzw. zasadzie solidarności i 
brak modych ludzi na rynku pracy 
może powodować wyczerpywanie 
się środków do wypłaty.

Bon turystyczny. 
Wykorzystano 

ok. 3 mld złotych
Przez cały okres obowią-

zywania programu Polski Bon 
Turystyczny, czyli od 1 sierpnia 
2020 r. do 31 marca 2023 r., 
zrealizowano ponad 5,5 mln 
transakcji na łącznie blisko 3,2 
mld zł.  Największą liczbę płat-
ności bonem zanotowano w woj. 
małopolskim (prawie 1,3 mln), na 
drugim miejscu uplasowało się 
woj. pomorskie (836,3 tys.), na 
trzecim – woj. zachodniopomor-
skie (674,3 tys.). Na czwartym 
miejscu znalazło się woj. mazo-
wieckie (576,8 tys. transakcji).
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Stronę przygotowała  Monika Urbanowicz

Nowinki psychologiczne
Macierzyństwo - konieczność czy luksus?
Macierzyństwo, poza biologicznym uwarunkowaniem, zdeterminowane 

jest kulturowo – dowodzą psychologowie. To, czy kobieta w ogóle będzie 
matką i jaką matką, zależy od wielu czynników, a proces jest długi i często 
niejednoznaczny. Współczesne relacje matka-dziecko traktowane są jako 
w pełni naturalne, wpisane w biologię pochodne instynktu macierzyńskiego. 
Na ten związek należy jednak patrzeć jako efekt wielowiekowego procesu. 
Jak wynika z badań, XVII-wieczna matka nie była związana więzami czułości 
i zażyłości z dzieckiem. Dzieci rodziły się często, ale też często umierały, 
zwłaszcza w krytycznym pierwszym roku życia. Z ekonomicznego punktu 
widzenia dzieci są inwestycją, która przez lata ich niepełnoletniości jest 
kosztowna. Opieka, uwaga i wysiłek, który wiązał się z wychowywaniem 
dziecka, sprawiał, że rodzice często rozwiązywali „problem wychowawczy” 
przez porzucenie dziecka, dzieciobójstwo, obojętność na jego potrzeby, 
oddawanie do mamki na wieś, gdzie szanse na jego przeżycie były nie-
wielkie. Miłość rodzicielska, a zwłaszcza miłość macierzyńska, rozumiana 
jako intymna więź między matką a potomstwem, zdawała się jeszcze nie 
istnieć. Obowiązki kobiet wobec męża i wspólnoty, a nie dziecka, były dla 
niej istotniejsze. Miłość macierzyńska nie stanowiła aż do początku XX wieku 
wartości społecznej i moralnej. Zasadnicza zmiana nastąpiła dopiero po 
opublikowaniu przez Jana Jakuba Rousseau w 1762 roku „Emila”. Francuski 
myśliciel zaproponował nową ideę rodziny opartej na miłości macierzyńskiej. 
Po raz pierwszy w historii została sformułowana teza, iż dziecko jest wartością 
samą w sobie, a jego naturalne popędy są dobre: „Dbałość o dzieci pobudza 
nową uczuciowość, chętnie i udatnie przedstawianą przez XVIII-wiecznych 
malarzy; rodzi się nowoczesne poczucie więzi rodzinnej”. owa wrażliwość 
wraz z czynnikami ekonomicznymi, demograficznymi i medycznymi, stworzyła 
nowy ideał „dobrej matki” - karmiącej piersią swoje dzieci, poświęcającej im 
całą uwagę i troskę, wychowującej je na dobrych obywateli. Jest to powiązane 
z przekształceniem samej rodziny, której wzorcem (przyniesionym z Anglii) 
jest małżeństwo z miłości, a sama rodzina przedstawiana jest jako gniazdo 
miłości. Ponadto dziecko staje się najcenniejszym z dóbr, także z punktu 
widzenia nowo kształtującego się kapitalizmu (od wzrostu liczby ludności, 
czyli rąk do pracy zależy bogactwo kraju). Od początku lat 90. Tak w Polsce, 
jak i na Litwie obserwowany jest spadek liczby urodzeń. Kobiety rodzą coraz 
rzadziej, a podstawowym czynnikiem wpływającym na spadek liczby uro-
dzeń, jest spadek wskaźnika płodności kobiet, który na przestrzeni ostatnich 
dwudziestu lat zmniejszył się o ponad 50%. Psychologowie podkreślają, 
że zmiana w płodności kobiet wpływa na model zastępowania pokoleń. 
Nowa wolność dotycząca macierzyństwa daje kobiecie możliwość wyboru 
momentu, kiedy chce zostać matką, a przez to zwiększenia swojej aktyw-
ności niezwiązanej z wychowaniem dzieci. Ale możliwość podjęcia decyzji 
związanej z posiadaniem dzieci staje się coraz trudniejsza. Okazuje się, że 
nigdy nie ma odpowiedniego czasu na macierzyństwo, gdyż wymogi rynku 
pracy uniemożliwiają faktyczne połączenie roli matki i aktywnej zawodowo 
kobiety. Coś, co kiedyś przychodziło samo, dziś jest kwestią racjonalnego 
wyboru, przymusową kalkulacją zysków i strat. W związku z tym konieczna 
jest socjalna opieka nad kobietami i ich dziećmi - bo jeżeli macierzyństwo 
nie jest kwestią przypadku tylko świadomego wyboru, to tym bardziej należy 
umożliwić kobiecie podjęcie racjonalnego wyboru posiadania dzieci. 

Jak cię widzą
Mama a bon ton
Savoir vivre to umiejętność dostosowania się. Do otoczenia, przede 

wszystkim. Do sytuacji. Do zwyczajów, które panują w danej społeczności, 
w danym miejscu, przy danej okazji. Nieprawdą jest, że to zasady prze-
starzałe, nikomu niepotrzebne. Czasy się zmieniają. Realia się zmieniają. 
Część reguł jest i będzie aktualna, część wymagać będzie dostosowania 
do świata, w którym żyjemy. Nie zmienia to jednak faktu, że dobre maniery 
warto znać i praktykować. Ważne, by wsłuchiwać się w rady mam. 
•	 Szanujmy siebie i swoich bliskich. Okazujmy troskę. Dbajmy o pielę-

gnowanie zasad, które są dla nas ważne. Nie martwmy się o to, co 
pomyślą inni. Savoire vivre broni się sam. Jeśli ktoś ich nie rozumie i 
nie respektuje – nie jest to nasz problem. 

•	 Bez wyrzutów sumienia przestrzegaj tych reguł, które są dla ciebie 
naprawdę jakkolwiek ważne. I edukuj o tym innych. Bo czasami bywa 
tak, że czyjeś błędy wynikają z niewiedzy, niekoniecznie z ignorancji. 

•	 Pytanie, które zadają sobie chyba wszystkie kobiety – nie tylko mamy – to 
np. okulary przeciwsłoneczne. Towarzyszy nam częsty taki widok: Oku-
lary słoneczne zawieszone na dekolcie bluzki czy sukienki? Po pierwsze: 
obciążają materiał na tyle, że dekolt automatycznie się powiększa. Ale 
nie o to nawet chodzi. Po prostu tak nie róbmy. Absolutnie nigdy! Miejsce 
okularów jest w etui im dedykowanym. Zawsze. Najgorsze, co można 
zrobić to w przypadku stroju formalnego chociażby – zepsuć go okularami 
zwisającymi z ubrania. Tak samo nie wkłada się ich na włosy. Cenna rada 
matczyna: jeśli rajstopy, to już nie sandałki. Koszmarny widok. Trochę jak 
osławione już skarpety i sandały. Ni to ładne, ni to praktyczne. Zwyczaj 
do usunięcia od ręki! Absolutnie nigdy nie wkładamy rajstop do butów z 
odkrytymi palcami i/lub piętami. To podstawowa zasada, o której trzeba 
zawsze pamiętać. Jeśli buty odkrywają palce lub pięty – z zasady już 
stopy powinny być niczym nieokryte.

Czytam, bo lubię
Peter Wohlleben „Sekretne życie drzew”
Bez drzew świat nie wyglądałby tak samo, a nawet tym samym nie mógłby w ogóle być. Zawdzięczamy drzewom 

niezwykle dużo, by wspomnieć choćby o produkcji tak niezbędnego nam przecież tlenu. Dlatego z pewnością warto 
poświęcić im chwilę zadumy i refleksji, a lektura tej niesamowitej książki będzie do tego doskonałym pretekstem. 
Bo przecież… Drzewa żyją! Rodzą się, wzrastają, wydają na świat potomstwo, aż w końcu dożywają swych dni 
ostatnich i upadają ścinane ręką drwala, jakim jest czas... A na ich próchniejących szczątkach wzrastają kolejne 
pokolenia powtarzając losy przodków w tym zaklętym kręgu życia. Nic to odkrywczego, gdy chwilę się nad tym 
zastanowić. Jednak kto z nas zagłębiając się w leśne ostępy myśli o drzewach jako istotach społecznych? Jaka 
jest różnica między nimi a nami? Może chodzi jedynie o to, iż tempo naszego życia jest bardziej dynamiczne oczy-
wiście z punktu widzenia naszej, ludzkiej perspektywy? Z pewnością jednak postrzeganie drzew jako „prawdziwie 
żyjących” istot nie jest niczym dziwnym dla miłośnika przyrody, a takim właśnie jest Peter Wohlleben – leśnik z 
ponad dwudziestoletnim stażem w Zarządzie Lasów Państwowych w Niemczech. W głębi lasu dzieją się rzeczy, z 
których nie zdajemy sobie sprawy podczas zwykłego spaceru. A spotkać tam można drzewa, które porozumiewają 
się ze sobą, troszczą się o swe potomstwo lub starszych i schorowanych krewniaków. Są drzewa, które doznają 
wrażeń, jakie śmiało nazwać można zmysłowymi. Mają swe uczucia i pamięć... 
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W sobotę, 29 kwietnia, w 
katedrze wileńskiej arcybi-
skup Gintaras Grušas udzielił 
święceń kapłańskich diakonowi 
Edwardowi Rynkiewiczowi.

– Mamy dziś wielkie święto. 
Diakon Edward przyjmie święcenia 
kapłańskie. To świąteczny dzień 
nie tylko dla niego, jego rodziny 
i bliskich, nie tylko dla naszego 
seminarium, ale też dla całej ar-
chidiecezji wileńskiej, dla księży, 
przyjmujących nowego brata do 
prezbiteratu. To święto całego 
Kościoła. Prośmy Boga o łaski 
dla Edwarda na nowej drodze po-
sługi kapłańskiej, na którą został 
powołany – powiedział arcybiskup 
Gintaras Grušas.

Podczas obrzędu święceń wy-
święcany kapłan złożył przysięgę, w 
tym złożył swoje ręce w ręce metro-
polity na znak posłuszeństwa. Naj-

bardziej wzruszającym momentem 
Mszy św. była Litania do Wszystkich 
Świętych, podczas której przyszły 
ksiądz modlił się, leżąc krzyżem. 
Po litanii odbyło się nałożenie rąk 
na głowę wyświęcanego przez 
wszystkich obecnych w świątyni 
kapłanów oraz modlitwa święceń 
wypowiadana przez arcybiskupa. 
Zwracając się do zgromadzonych 
nowo wyświęcony ksiądz Edward 
Rynkiewicz przyznał, że jest bardzo 
wzruszony, a jednocześnie czuje 
wewnętrzny spokój.

– Dziękuję Bogu za dar powoła-
nia. Za to, że mnie wybrał, że mnie 
wezwał iść drogą krzyża, tak jak On 
szedł na Golgotę i zbawił świat, a 
teraz mam iść i pełnić Jego misję – 
mówił ks. Edward.

W prezencie z okazji święceń ks. 
Edward ofiarował katedrze srebrne 
serce jako symbol poświęcenia swe-

go serca Bogu. Wyświęcony dzię-
kował arcybiskupowi, biskupom i 
księżom. Podziękował też swoim 
rodzicom.

Edward Rynkiewicz pochodzi z 
parafii św. Rafała Archanioła w Wil-
nie, gdzie przyjął Pierwszą Komunię 
Świętą i sakrament bierzmowania 
z rąk biskupa Juozasa Tunaitisa. 
W kościele św. Rafała Archanioła 
posługiwał do Mszy św. jako mini-
strant, w kościele św. Bałtromieja 
w Wilnie był zakrystianem, a w 
kościele Najświętszego Serca Je-
zusowego w Podbrzeziu w rejonie 
wileńskim – organistą. Ukończył 
naukę w Seminarium Duchownym 
im. św. Józefa w Wilnie. Przez ostat-
nie siedem miesięcy pełnił posłu-
gę diakona w katedrze wileńskiej. 
7 maja nowo wyświęcony ksiądz 
odprawi Mszę św. w katedrze wi-
leńskiej o godz. 12.30.

W piątek, 28 kwietnia, już 
kolejny raz w Szkole Podsta-
wowej im. Mariana Zdziechow-
skiego w Suderwie (rejon wileń-
ski) odbył się Dzień Patrona.

Nić przewodnią całej naszej uro-
czystości stanowiły słowa Mariana 
Zdziechowskiego: „Nasz szacunek 
dla kultury jest zakorzeniony w sza-
cunku dla próby jaką podejmuje 
każda wspólnota”. Trzy kluczowe 
słowa „Szacunek, Kultura, Wspólno-
ta” to najważniejsze wartości naszej 
szkoły.

Tradycyjnie święto rozpoczęli-
śmy Mszą św. w intencji społeczno-
ści szkoły, którą celebrował ksiądz 
Kęstutis Masevičius.  Następnie 
odbył się turniej koszykówki o 
Puchar Patrona Szkoły, w którym 
wzięły udział 4 drużyny. Gośćmi ho-
norowymi byli Dariusz i Krzysztof 
Ławrynowiczowie oraz posłanka na 
Sejm RL Rita Tamašunienė, która 
ufundowała medale i puchary dla 
zwycięzców. Przybyła na święto 
również wieloletnia dyrektorka szko-
ły Teresa Młyńska.

Po zawodach mieliśmy 
wspólne ognisko i kiełbaski, wy-
śmienitą zupę myśliwską, którą 
ugotował Jarosław Kowalewski 
oraz watę cukrową ufundowa-
ną przez Renatasa Kasparasa. 
Dopisał nam świetny humor i po-
goda. Kolejne tradycyjne święto 
patrona szkoły było wspaniałe. 
Dziękujemy rodzicom, sympa-
tykom, absolwentom szkoły za 
obecność, udział i zaangażowanie.

Renata Starenkienė, 
dyrektorka szkoły

WIEŚCI z Wileńszczyzny
Odczyt o przedwojennym i powojennym Wilnie

21 kwietnia w Pałacu Kultury w Trokach z okazji obchodów jubileuszu 
700-lecia Wilna odbył się odczyt pt. „Formowanie wielonarodowego 
Wilna po II wojnie światowej”. Prelekcję wygłosiła lektorka Instytutu 
Historii Litwy dr. Vitalija Stravinskienė. Badając historię Wileńszczyzny 
XX w. napisała kilka monografii. Przybyli na odczyt uczniowie gimnazjum 
im. Witolda Wielkiego w Trokach dowiedzieli się, że w Wilnie w okresie 
międzywojennym mieszkało 200 tys. osób, których większość stanowili 
Polacy i Żydzi. Podczas wojny liczba mieszkańców zmniejszyła się do 100 
tys. Po wojnie do Wilna zostali przesiedleni ludzie z Białorusi, Ukrainy, 
Rosji. Miasto rosło, rozwijało się. Dziś w Wilnie mieszka 100 narodowości.

Odczyt ten został zrealizowany w ramach projektu „Narodowościowy 
ul”, finansowanego przez Departament Mniejszości Narodowej przy 
rządzie RL i samorząd rejonu trockiego.

Spotkanie z archeolożką w Mostach

22 lutego w bibliotece w Mostach (lit. Tiltai) odbyło się spotkanie z 
archeolożką Muzeum Narodowego Pałacu Władców WKL Rasą Gliebutė. 
Miała ona odczyt o jubilerstwie starożytnego Wilna. Opowiedziała ona o 
wykopaliskach archeologicznych na Górze Giedymina i na terenie obec-
nego Pałacu Władców, o znalezionej tam rozmaitej biżuterii: koralach, 
wisiorkach, pierścieniach. Jak mówiła odnaleziono tam miejsce obróbki 
bursztynu. Archeolożka stwierdziła, że Wilno istniało jeszcze wcześniej niż 
mówią nam żródła historyczne – listy Giedymina datowane na rok 1323 . 
Sprezentowała ona bibliotece nową ilustrowaną książkę „Vilnios pakrantės 
paslaptys“,  przedstawiającą historię drewnianych budowli w starym Wilnie.

Fontanna w Trokach
Na jeziorze Tatarskim w Trokach znów tryskają kaskady fiontanny. 

Fontanna naprzeciw stacji autobusowej cieszy oczy mieszkanców miasta 
i gości. Czynna ona jest w dni pracy od godz. 7.00 do godz. 9.00 i od 
godz. 16.00 do godz. 22.00. Wieczorem fontanna rozbłyska kolorami, 
tworząc romantyczny nastrój. 

Z okazji Dnia Matki w Landwarowie...
5 maja w Pałacu Kultury w Landwarowie o godz. 18.00 odbędzie 

się koncert z okazji Dnia Matki pt. „Spójrz na mnie, Mamo”. Wystąpią 
All Stars Pop Choras, młodzi soliści Kornelija Marcinkevičiūtė, Arija i 
Agilė Karpavičiūtė

…i rejonie szyrwinckim
4 maja w ośrodku kultury w  Szawlach o godz. 18.00 odbędzie się 

koncert „Mamy dłonie”. Wystąpi chór „Aš ir tu“ z Muśnik, tancerki ba-
letowe Gugile i Saulenė Jasaitė, lokalny dziecięco-młodzieżowy zespół 
taneczny „Šypsnis“ i kobieca grupa taneczna „Melsvė“. Imrezie będzie 
towarzyszyć wystawa rysunków dziecięcych pt. „Mama”.

5 maja w ośrodku kultury w Giełwanach o godz. 18.00 odbędzie się 
koncert pt. „Tobie, Mamo”. Wiersze poświęcone matkom będą czytali: 
Deimantė Meilūnaitė i Osvaldas Olsevičius oraz aktor Vladas Radvila-
vičius, wystąpi grupa muzyczna z Bagasławiszek.

6 maja w ośrodku kultury w Kiauklach zostanie zorganizowany koncert 
z okazji Dnia Matki. Wystąpią lokalni uczestnicy twórczości amatorskiej. 

7 maja w kościele św. Jana Chrzciciela w Czabiszkach po Mszy św. o 
godz. 12.00 odbędzie się koncert poświęcony matkom. Wystąpi lokalny 
zespół wokalny  „Lyra“. W tym dniu w kościele MB Szkaplerznej po Mszy 
św. o godz. 14.00 odbędzie sie koncert  pt. „Rytmy serca“, podczas 
którego wystąpi solistka Dovilė Kazonaitė i akordeonista Tadas Motiečius

Nowa trasa autobusowa
Już od 29 kwietnia kursuje autobus na nowej trasie Szyrwinty – sady 

Viesų. Autobus ze stacji autobusowej w Szyrwintach odjeżdża o godz. 9.00 w 
poniedziałki, środy, piątki, soboty. Z sadów do Szyrwint wraca o godz. 18.40.

 Pokaz filmu estońskiego w Szyrwintach
 4 maja w Centrum Kultury w Szyrwintach o godz. 18.00 odbędzie 

się pokaz filmu estońskiego „Eryk Kamienne Serce“. Opowiada on o tym 
jak nastolatkowie wyruszają w fantastyczną podróż w świat piratów, a 
tytułowy Eryk przekonuje się jak trudno mieć serce z kamienia.

Jan Lewicki

Edward Rynkiewicz został księdzem 

Dzień Patrona w Szkole Podstawowej 
w Suderwie 
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Szkołę ukończył w Świsłoczy. 
Od 1823 studiował matematykę na 
Uniwersytecie Wileńskim. Studiów 
nie ukończył z powodu aresztowania 
za działalność w nielegalnej orga-
nizacji studenckiej. Przez ponad 
rok był więziony. Brał udział w po-
wstaniu listopadowym za co został 
odznaczony Złotem Krzyżem Virtu-
ti Militari i awansowany do stopnia 
kapitana.

W 1833 zmuszony do emigracji, 
zamieszkał w Paryżu, gdzie dotarł 
pieszo po upadku powstania. Na 
emigracji zaprzyjaźnił się z Fryde-
rykiem Chopinem. U niego oraz u 
Franciszka Liszta pobierał nauki gry 
na fortepianie i kompozycji. Kom-
ponował później, pozostając pod 

wyraźnym wpływem mistrza, dość 
konwencjonalne polonezy, mazurki, 
walce i nokturny. W 1833 rozpoczął 
również naukę rysunku u pejzaży-
sty Pierre’a Girarda. Odbywał liczne 
podróże, podczas których malował 
i rysował weduty (pejzaże architek-
toniczne) miast i innych obiektów 
architektonicznych Francji,  Anglii, 
Szkocji, Belgii, Holandii, Nadrenii, 
Hiszpanii, Portugalii i północnej 
Afryki.

Ożenił się z Francuzką Ireną 
Bougle. W Paryżu prowadził Dom 
Komisowy. Od 1847 był dyrektorem 
paryskiej Opery Włoskiej do czasu 
jej zamknięcia w okresie rewolucji 
lutowej 1848 r. Brał aktywny udział w 
życiu Wielkiej Emigracji. Od 1839 był 

członkiem Towarzystwa Historycz-
no-Literackiego, a od 1848 również 
Komitetu Emigracji Polskiej.

Gdy w 1856 car Aleksander II 
ogłosił amnestię dla powstańców, 
Orda wrócił do rodzinnych Woroce-
wicz. W 1862 zamieszkał w Wierz-
chowni na Ukrainie jako guwerner 
w domu generała Adama Rzewu-
skiego. W 1860 utrwalił na papierze 
rodzinne Worocewicze i od tej pory 
jego pasją stało się rysowanie pol-
skich Kresów.

W 1872 roku zaczął realizo-
wać dzieło swego życia. Podczas 
corocznych, odbywanych w lecie 
podróży, systematycznie utrwalał 
zabytkowe miejsca. W latach 1872–
1874 - Wołynia, Podola i Ukrainy, 
w latach 1875–1877 - Litwy, Żmu-
dzi, Inflant i Rusi Białej. W latach 
1878–1879 rysował zabytki Galicji, 
Poznańskiego, Prus Królewskich. W 
1880 roku sportretował tereny Kró-
lestwa Polskiego. Orda sygnował i 
opisywał swoje prace na rysunkach.

Siedemdziesięcioletni artysta, 
ogarnięty pasją stworzenia wizual-
nej dokumentacji polskich zabytków 
architektonicznych, przemierzał 
kraj rzemiennym dyszlem, bryczką, 
wozem, a często na własnych no-
gach, aby uchronić dla potomnych 
przed niszczycielskim działaniem 
czasu świat stanowiący ważną 
część dziedzictwa kulturowego 
Polaków. Twórczość jego nie jest 

pozbawiona pewnych niedostatków 
warsztatowych, szczególnie doty-
czących perspektywy wykreślnej, 
co w przypadku malowania archi-
tektury jest nieraz zauważalne. Wy-
kształcił jednak swój rozpoznawal-
ny styl, oddający charakter polskich 
krajobrazów. Nie pozostał po nim 
żaden diariusz podróży, wiadomo 
jedynie, że przemierzał w latach 
1860–1877 gubernię grodzieńską, 
1862-1876 wołyńską, 1864-1876 
mińską, 1870-1874 kijowską, 
1871-1873 podolską, 1875-1876 
kowieńską i witebską, 1875-1877 
wileńską, 1877 mohylewską i w 
latach 1878–1880 przebywał w 
Wielkopolsce, Galicji i Królestwie 
Polskim.

Za jego życia ukazało się osiem 
serii rysunków i akwarel w ramach 
albumu zatytułowanego Album wi-
doków historycznych Polski poświę-
cony Rodakom. Zawierały one 260 
litografowanych rysunków i akwarel 
spośród ponad tysiąca wykonanych 
przez autora. Rysunki na kamień 
litograficzny przeniósł Alojzy Mi-
sierowicz (Misyrowicz), zaś odbitki 

wykonane zostały w pracowni lito-
graficznej Maksymiliana Fajansa.

Ciężko chory zmarł 26 kwiet-
nia 1883 w Warszawie. Napoleon 
Orda został pochowany w Janowie 
koło Kobrynia. W tamtejszym ko-
ściele znajduje się krzyż wykonany 
własnoręcznie przez Ordę, odnale-
ziony w 1995 w podziemiach kate-
dry pińskiej. Cmentarz w Janowie 
został doszczętnie zniszczony po 
1980 przy budowie szkoły. Miejsce 
pochówku upamiętnia jedynie stara 
morwa, górna połowa płyty nagrob-
nej znajduje się w Muzeum Polesia 
w Pińsku. W 1997 na rynku w Jano-
wie został odsłonięty pomnik Ordy 
autorstwa Igora Gołubiewa przed-
stawiający artystę na pniu drzewa 
ze szkicownikiem, na rozstaju dróg 
do Worocewicz stanął zaś kamień z 
płaskorzeźbioną lirą i paletą.

Duża część jego prac przecho-
wywana jest w zbiorach Muzeum 
Narodowego w Warszawie i Kra-
kowie.

Opr. Jan Lewicki
Na podstawie 

www. wikipedia.org

W czasie studiów był współzało-
życielem i członkiem Akademickiego 
Klubu Włóczęgów Wileńskich. Po-
święcał mu najwięcej uwagi. Zakła-
dał także tzw. „Sekcję Twórczości 
Oryginalnej” (S.T.O.) przy Kole Po-
lonistów uniwersytetu. Debiutował 

na łamach czasopisma wileńskiego 
„Reduta” w 1925 r. Swoje wiersze 
drukował w różnych publikacjach 
poetyckich. W 1926 r.  został pre-
zesem Koła Dramatycznego Bratniej 
Pomocy USB. Od 1929 r. pracował 
jako kierownik wychowania fizycz-
nego w gimnazjum oo. Jezuitów w 
Wilnie i jeszcze w ciągu dwóch lat 
jako instruktor kulturalno-oświato-
wy w katolickim towarzystwie mło-
dzieżowym; posiadał kwalifikacje 
uzyskane na kursach wychowania 
fizycznego w Poznaniu oraz stopień 
instruktorski ZHB. Był też czynnym 
członkiem Ligi Morskiej i Kolonialnej. 
Dzięki swej aktywnej działalności 
w AKWW i innych organizacjach 
Wacław Korabiewicz stał się znany 
wśród społeczności akademickiej. 
Z powodu wysokiego wzrostu prze-
zwany został „Kilometrem”.

 W 1930 roku podróżował kaja-
kiem do Turcji i Grecji. Po studiach 

pracował początkowo jako lekarz w 
Państwowej Szkole Morskiej w Gdy-
ni. W latach 1931–1939 był lekarzem 
okrętowym na „Darze Pomorza”, 
uczestnicząc w jego rejsach. W 1934 
roku wraz z pierwszą żoną Janiną M. 
Haazówną odbył podróż kajakiem do 
Indii. Po wybuchu II wojny światowej 
został internowany w Sztokholmie 
wraz z załogą „Daru Pomorza”. Pra-
cował następnie na statku m/s „Pił-
sudski”, mieszkał w Londynie, gdzie 
był m.in. założycielem Koła Opieki nad 
Żołnierzem. Następnie w São Paulo i 
Rio de Janeiro, skąd organizował po-
moc dla polskich jeńców wojennych. 
W 1942 r. był uczestnikiem wyprawy 
w głąb dżungli brazylijskiej. Od 1943 
r. przebywał w Afryce, jako Delegat 
Rządu RP w Londynie, do 1946 r. w 
Lusace, gdzie z ramienia Ministerstwa 
Opieki Społecznej sprawował opiekę 
nad polskimi uchodźcami w obozach 
Rodezji Północnej. Następnie w Dar 
es Salaam w Tanganice. Pracował 

m.in. jako zastępca kustosza w „King 
George V Memorial Museum”, prowa-
dząc badania nad folklorem terytoriów 
brytyjskich w Afryce i Mozambiku, był 
też lekarzem miejscowego szpitala. W 
1954 roku, po wysłaniu licznych eks-
ponatów do polskiego Muzeum Kultur 
Ludowych na Młocinach został wyda-
lony z Tanganiki. Przebywał następnie 
w Londynie, w latach 1954–1956 w 
Etiopii, gdzie pracował jako lekarz.

W 1958 r. powrócił do Polski. Od 
1959 do 1961 roku na placówce epi-
demiologicznej w Ghanie. Następnie 
w Warszawie. W 1963 r. i 1976 r. 
przekazał liczne eksponaty Pań-
stwowemu Muzeum Etnograficz-
nemu oraz Muzeum Narodowemu 
w Warszawie. Organizował wystawy 
poświęcone zgromadzonym przez 
siebie zbiorom sztuki afrykańskiej 

Odbył wiele podróży badawczych do 
Afryki i krajów Bliskiego Wschodu. 
Napisał 27 książek, m.in. „Kajakiem 
do Indii”, „Dobry simba”, „Cuda bez 
cudu. Rzecz o dziwnych lekach”, 
„Z „Daru Pomorza” na …bezdroża”.

Odznaczony został Krzyżem 
Kawalerskim Orderu Odrodzenia 
Polski, odznaką Zasłużony Dzia-
łacz Kultury i odznaką Zasłużony 
Pracownik Morza.

Mieszkał w Warszawie przy ul. 
Natolińskiej. Zmarł 15 lutego1994 r. 
Po jego śmierci, urna z prochami zo-
stała zatopiona w Morzu Bałtyckim.

Opr. Jan Lewicki
Na podstawie www.wiki-

pedia.or i książki waldemara 
Szełkowskiego „Klub włóczę-

gów wileńskich”(1999, wydaw-
nictwo Polskie wwilnie)

120. rocznica urodzin Wacława Korabiewicza, 
reportażysty, poety, podróżnika, lekarza, kolekcjonera 
eksponatów etnograficznych

Obeżyświat

140. rocznica urodzin Napoleona ordy, rysownika, malarza , kompozytora

Rysownik polskich Kresów

Ubiel. Dwór Moniuszków (Fot. pinakoteka.zascianek.pl/orda/)

Napoleon MateuszTadeusz Orda urodził się 11 lutego 1807 r. w Worocewiczach. W rodzinie  szla-
checkiej jako syn Michała i Józefy z Butrymowiczów. Ojciec był marszałkiem powiatu kobryńskiego. 
Ochrzczony został 24 lutego w kościele pw. Podwyższenia Krzyża Świętego w pobliskimJanowie. 
Imię Napoleon otrzymał na cześć Napoleona Bonaparte.

Wacław Korabiewicz urodził się 5 maja 1903 r. w Petersburgu 
jako syn lekarza Antoniego Korabiewicza i Stefanii z Matusewiczów 
pochodzących z Litwy. W latach dzieciństwa mieszkał w Petersburgu 
i majątku rodzinnym na Litwie. W1919 r. Wacław Korabiewicz wstą-
pił do gimnazjum im. J. Lelewela w Wilnie, a w październiku1922 r. 
na wydział lekarski Uniwersytetu Stefana Batorego.
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Mieszkańcy Niemenczyna już od ponad roku cieszą się
 ze skateparku. Dbajmy o wspólne mienie!

Zimą 2021 roku Samorząd Rejonu Wileńskiego zrealizował ze środków Unii 
Europejskiej kompleksową modernizację miasta Niemenczyn. W ramach projektu 
urządzono ścieżki piesze i rowerowe, boisko oraz skatepark.

Powstały w ramach projektu duży skatepark to jedyny taki obiekt w rejonie wileńskim ze 
strefami do aktywnego wypoczynku: dużym placem zabaw dla dzieci, siłownią plenerową, 
trasami do jazdy na rolkach, deskorolkach, rowerach, rampy i tory typu pumptrack oraz miejsca 
do uprawiania sportów zespołowych.

„Cieszy, że dzieci, młodzież i dorośli aktywnie korzystają z tego wspaniałego placu i spę-
dzają tu swój wolny czas. Jednak smuci, że nie wszyscy rozumieją, że te przestrzenie należą 
do nas wszystkich i trzeba o nie dbać i odpowiedzialnie z nich korzystać – nie niszczyć, nie 
uszkadzać wyposażenia placu, nie malować na sprzęcie, nie śmiecić itp.” – przypomina w 
komunikacie samorząd.

Bo jak podaje, otwarte niespełna półtora roku temu przestrzenie publiczne przeznaczone 
dla mieszkańców Niemenczyna do spędzania wolnego czasu na świeżym powietrzu, dziś są 
wymalowane, zaśmiecane.

„Prosimy mieszkańców, a zwłaszcza młodzież, aby zrozumieli, że ta nowoczesna przestrzeń 
jest dla każdego. Dbając o nią, sprawimy, że dłużej będzie nam służyła” – apeluje samorząd.

W przypadku zauważenia dewastowania placu zachęca się niezwłocznie zgłaszać to na 
numer alarmowy 112 lub w dni powszednie w godzinach pracy informować Wydział Porządku 
Publicznego Administracji Samorządu Rejonu Wileńskiego pod nr tel. (8 5) 240 1308, (8 5) 240 
1050, pocztą elektroniczną: vrsa@vrsa.lt. 

(S-3396)

Bezpłatne konsultacje psychologiczne 
dla mieszkańców rejonu wileńskiego

Psycholodzy z Wileńskiego Biura Zdrowia Publicznego będą udzielać bez-
płatnych indywidualnych konsultacji psychologicznych dla mieszkańców rejonu 
wileńskiego. Każdy mieszkaniec będzie mógł bezpłatnie skorzystać z maksymalnie 
6 indywidualnych konsultacji u jednego z psychologów.

Konsultacje będą się odbywały na żywo:
- we wtorki od godz. 8.00 do godz. 19.40 w Centrum Usług Socjalnych Rejonu Wileńskiego 

w Niemenczynie (ul. Bažnyčios 21)
- we środy od godz. 8.00 do godz. 19.40 oraz w czwartki od godz. 8.00 do godz. 16.00 w 

budynku starostwa w Rudominie (ul. Vilniaus 4).

Podczas konsultacji z psychologiem:
•	będziesz	mógł	podzielić	się	swoimi	obawami,	uświadomić	sobie,	że	nie	jesteś	ze	swoimi	

pytaniami sam;
•	spróbować	odpowiedzieć	na	nurtujące	pytania	lub	spróbować	rozwiązać	problem;
•	poznać	i	nauczyć	się	nowych	mechanizmów	radzenia	sobie	ze	stresem	lub	nowych	

sposobów dbania o siebie;
•	stworzyć	plan	dalszej	pomocy	psychologicznej	w	Biurze	lub	poza	nim;
•	dowiedzieć	się	więcej	o	zdrowiu	psychicznym;
•	pomóc	wyjawić	swoje	mocne	strony,	rozwinąć	je,	nauczyć	się	praktykować	w	życiu	

codziennym.

Rejestracja
Po wypełnieniu specjalnej ankiety z mieszkańcem skontaktuje się psycholog (za pośred-

nictwem poczty elektronicznej lub telefonicznie) w celu uzgodnienia daty i czasu pierwszej 
konsultacji. Każdy mieszkaniec może skorzystać z maksymalnie 6 konsultacji.

Konsultacje rozpoczną się na początku maja.
(S-3392)

Wiosną czas rozpocząć niszczenie 
barszczu Sosnowskiego

Ministerstwo Środowiska przypomina, że przyszedł czas na niszczenie barszczu 
Sosnowskiego. Kiedy zaczyna się wegetacja tej inwazyjnej rośliny, zaleca się ją 
wykopać, chroniąc w ten sposób obszary wrażliwe z punktu widzenia różnorod-
ności biologicznej.

Samorząd Rejonu Wileńskiego zachęca właścicieli działek prywatnych i innych użytkowników 
gruntów, których obowiązkiem jest porządkowanie swojej działki, do koszenia, porządkowania 
zieleni, zbierania śmieci oraz niszczenia barszczu Sosnowskiego.

Powszechnie stosuje się koszenie rośliny lub w połączeniu z innymi zalecanymi środkami 
zwalczania. Ważne jest, aby zabiegi usuwania barszczu Sosnowskiego wykonać przed jego 
owocowaniem, a najlepiej tuż przed lub w trakcie kwitnienia. Należy jednak pamiętać, że im 
wyżej koszone są rośliny, tym większe prawdopodobieństwo odrastania nowych baldachów 
na niższych piętrach. Całkowite wyeliminowanie roślin polega na bardzo częstym koszeniu.

Może dotkliwie poparzyć 

Porządkując teren, należy zachować wszelkie środki ostrożności – podczas nisz-
czenia barszczu Sosnowskiego należy mieć na sobie nieprzemakalne ubranie, założyć 
rękawiczki, okulary, tj. chronić wszystkie odsłonięte części ciała. Wszystkie części rośliny 
gromadzą substancję furanokumarynę, która w przypadku zbliżenia się do rośliny podczas 
zrywania lub koszenia może dotkliwie poparzyć niechronioną skórę, wywołać szczególnie 
silną reakcję alergiczną organizmu, szczególnie w słoneczne dni. Najlepiej więc kosić 
wcześnie rano lub późnym wieczorem, kiedy promienie słoneczne nie są tak aktywne.

Metody i środki niszczenia inwazyjnych gatunków roślin określa Metodyka zwalczania 
gatunków inwazyjnych szkodliwych dla zdrowia człowieka.

Samorząd przypomina, że zgodnie z wymaganiami Zasad Porządkowania i Utrzymania 
Czystości Samorządu Rejonu Wileńskiego, osobom fizycznym zabrania się pozostawiania 
zaniedbanych, opuszczonych, niekoszonych, zachwaszczonych, posiadanych na zasadzie 
własności, dzierżawionych lub w inny sposób zarządzanych gruntów lub lasów. Właściciele 
działek muszą porządkować działki, a jednocześnie niszczyć inwazyjną roślinę – barszcz 
Sosnowskiego. Osoby fizyczne lub prawne, które naruszają wymagania niniejszego regulami-
nu, ponoszą odpowiedzialność zgodnie z przepisami Kodeksu wykroczeń administracyjnych 
Republiki Litewskiej.

Realizowane prace w rejonie wileńskim

Barszcz Sosnowskiego w 2016 roku w Unii Europejskiej został uznany za gatunek inwazyjny 
i wpisany jako budzący obawy inwazyjny gatunek obcy, a wszystkie państwa członkowskie są 
zobowiązane do powstrzymania jego rozprzestrzeniania się. Corocznie samorządy otrzymują 
środki z Samorządowego Programu Specjalnego Wspierania Ochrony Środowiska, które mogą 
być wykorzystane również na zwalczanie gatunków inwazyjnych.

W tym roku Samorząd Rejonu Wileńskiego ze specjalnego programu wspierania ochrony 
środowiska planuje przeznaczyć ponad 40 000 euro na niszczenie barszczu Sosnowskiego na 
gruntach państwowych. Środki te planuje się przeznaczyć na wnioski gmin i opłacić działania 
projektu „Niszczenie barszczu Sosnowskiego w latach 2021-2023 we wsi Wesołówka I, w 
gminie Podbrzezie rejonu wileńskiego”.

Samorząd Rejonu Wileńskiego od 2021 roku prowadzi realizację współfinansowanego 
przez Ministerstwo Środowiska projektu prac likwidacji barszczu Sosnowskiego „Niszczenie 
barszczu Sosnowskiego w latach 2021-2023 we wsi Wesołówka I, w gminie Podbrzezie 
rejonu wileńskiego”. W tym roku są kontynuowane rozpoczęte jeszcze w 2021 r. prace 
niszczenia barszczu Sosnowskiego we wsi Wesołówka I, ale ten rok jest ostatnim rokiem 
do zakończenia projektu.

Niszczenie barszczu Sosnowskiego odbywa się z uwzględnieniem wymagań projektu, 
ogłoszonego przez Ministerstwo Środowiska – tylko na działkach należących do państwa lub 
samorządu. Za niszczenie barszczu Sosnowskiego na terenie prywatnym są odpowiedzialni 
właściciele gruntu i inni użytkownicy gruntów.

Zgodnie z terminem i cyklicznością realizacji projektu planuje się niszczenie i kontrolę 
populacji barszczu Sosnowskiego środkami chemicznymi, powstrzymanie i kontrolę rozprze-
strzeniania się barszczu Sosnowskiego poprzez koszenie całego obszaru, zatrzymanie i kontrolę 
rozprzestrzeniania się tej rośliny, usuwając dojrzewające kwiatostany barszczu.

Mapa występowania barszczu Sosnowskiego w rejonie wileńskim: http://webmap.vrsa.lt/
gresmes/. 

(S-3397)

Trwa badanie opinii mieszkańców 
nt. usług publicznych i potrzeby ich doskonalenia

Zaproszenie do aktywniejszego udziału     
Administracja Samorządu Rejonu Wileńskiego sporządza strategiczny plan rozwoju do roku 

2023, którego celem jest stworzenie dogodniejszych warunków do rozwoju biznesu, zwiększania 
gospodarczej konkurencyjności rejonu oraz promowanie atrakcyjności inwestycyjnej, poprawianie 
jakości i dostępności usług publicznych. 

W celu uwzględnienia opinii mieszkańców rejonu na temat najważniejszych usług publicznych 
świadczonych na terenie samorządu i potrzeby ich doskonalenia, Administracja Samorządu 
Rejonu Wileńskiego przeprowadza badanie opinii mieszkańców. Celem badania jest poznanie 
opinii mieszkańców na temat możliwości warunków życia w rejonie, wynikających problemów,  
ocena zadowolenia ze świadczonych usług administracyjnych i publicznych oraz ustalenie 
wytycznych planowania dalszego rozwoju rejonu. 

Badanie opinii mieszkańców odbywa się przez internet. Link do dołączenia do ankiety 
https://www.manoapklausa.lt/apklausa/1480616728/.

Dotychczas na pytania zawarte w ankiecie odpowiedziało ponad 470 respondentów.
Ankieta jest anonimowa, wyniki ankiety posłużą wyłącznie do podsumowań statystycznych. 

Zebrane dane są przechowywane zgodnie z ogólnym rozporządzeniem UE o ochronie danych, 
Ustawą Republiki Litewskiej o ochronie prawnej danych osobowych i innymi aktami prawnymi.

Prosimy o uważne zapoznanie się z pytaniami zawartymi w ankiecie i zaznaczenie najbar-
dziej akceptowalnej dla Państwa opcji, przedstawienie oceny lub propozycji. Ankietę można 
wypełnić do 12 maja 2023 roku.  

(S-3391)
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 Szanowne Panie – Drogie Mamy, opiekunki! 
Dzień Matki to święto wyjątkowe, pełne wiosennego 

ciepła. Wyraża wdzięczność, miłość i szacunek dla naj-
ważniejszej i najbliższej osoby w życiu każdego człowieka. 

Mama – to czułość i opieka, bezgraniczna miłość, jak też 
jednocześnie i wielka odpowiedzialność i wyzwania. Dzięku-
ję za Waszą bezinteresowność, wyrozumiałość i wsparcie 
prowadząc swoje dzieci najpiękniejszą drogą życia. 

Proszę przyjąć najlepsze życzenia zdrowia, życzliwości 
i ciepła bliskich. Niech każdy dzień przynosi Wam uśmiech  
i radość w sercu.

Dziękuję za wszystko, co robicie i wspaniałego Dnia 
Matki!

Robert Duchniewicz,
mer samorządu rejonu wileńskiego

 Drodzy Strażacy, Strażacy ochotnicy!
W dniu świętego Floriana, patrona strażaków, pragnę 

złożyć Państwu najserdeczniejsze podziękowania za od-
wagę i poświęcenie w ratowaniu życia, mienia i przyrody. 
Strażacki mundur to symbol odwagi, niezawodności i ofiar-
ności. Wasza służba jest związana z ryzykiem i stresem, 
wymaga siły ducha, sprawności i znakomitych umiejętności 
zawodowych.

Z okazji Dnia Strażaka życzę wszystkim Państwu bez-
piecznej służby, udanych akcji, mocnego zdrowia i wytrwa-
łości na co dzień. Niech opieka świętego Floriana zawsze 
wspiera Was i Wasze rodziny!

Robert Duchniewicz,
mer samorządu rejonu wileńskiego

 Z okazji Jubileuszu 65. Urodzin wiesławowi STARy-
Kowiczowi, członkowi Zarządu Wileńskiego Rejonowego 
Oddziału Związku Polaków na Litwie i prezesowi koła ZPL 
w Grygajciach, moc najserdeczniejszych życzeń: mocnego 
zdrowia, pogody ducha, satysfakcji z pracy, szczęśliwych 
dni w gronie najbliższych oraz błogosławieństwa Bożego 
na dalsze lata.

zarząd wileńskiego Rejonowego oddziału zPL

 Prezydium oddziału AwPL-zchR miasta wilna 
serdecznie pozdrawia Kazimirę STAnKiewicz, wielo-
letnią członkinię koła AWPL-ZChR w Szeszkini, z okazji 
pięknego Jubileuszu, Życzymy dużo zdrowia, szczęścia, 
radości w każdym dniu, pogody ducha oraz wszelkich 
łask Bożych.

 Wiązankę najpiękniejszych życzeń z okazji Jubileuszu 
Łucji zAchARKo, członkini koła AWPL-ZChR w Sole-
nikach: zdrowia, jak najmniej w życiu trosk i zmartwień 
satysfakcji z wykonanej pracy, spełnienia marzeń oraz opieki 
Matki Najświętszej na co dzień.

Prezydium oddziału AwPL-zchR 
miasta wilna

 W Dniu Urodzin składamy serdeczne życzenia Danucie 
DUnowSKieJ. Życzymy dobrego zdrowia, jak najmniej w 
życiu trosk i zmartwień, pomyślności na każdy dzień oraz 
wszelkich Łask Bożych.

zespół wokalny „Przyjaciele” z Mickun

 Z okazji Dnia Urodzin Bolesławowi LeSzczyńSKie-
MU składamy najserdeczniejsze życzenia. Bolesławie, do-
brze wiesz, że w Grygiszkach z żoną Reginą biegnie Ci 
ten piękny wiek, szybko i mile w kręgu wspaniałej rodziny. 
Życzymy Ci nadal humoru, którego Ci nie braknie oraz 
dobrego zdrowia na przyszłość.

 Rektor Ryszard Kuźmo, 
kabarecik i słuchacze PUTw

 Z okazji jubileuszu Urodzin Józefowi wAnSowi-
czowi najserdeczniejsze życzenia zdrowia, wytrwałości, 
pogody ducha, szczęścia rodzinnego oraz opieki Bożej na 
co dzień składa koło ZPL w Bujwidzach

 Z okazji 25 lecia Vilgardasowi ViežALiSowi  najser-
deczniejsze życzenia zdrowia, dużo słońca nad głową, jak 
najwięcej dni radosnych, dobrych przyjaciół, niegasnącej 
energii, wielu szlachetnych pomysłów, spełnienia wszystkich 
poczynań i marzeń składa koło ZPL w Trokach

 „Każda przeżyta chwila ma swoje znaczenie, bo bez 
niej nie bylibyśmy tym, kim jesteśmy...”

Z okazji pięknego jubileuszu Urodzin Beacie wALUSz-
Kiewicz życzymy dobrego zdrowia, szczęścia rodzinnego, 
niegasnącej energii, pogody ducha, szacunku od bliskich 
osób oraz wszelkiej pomyślności . Niech każdy nowy dzień 
niesie chwile radości i zadowolenie.

Administracja i społecznośc gimnazjum 
im F. Ruszczyca w Rudominie

  Z okazji pięknego jubileuszu urodzin Łucji zAchAR-
Ko, starszej specjalistce, p.o.  kierownika Wydzialu metry-
kacji cywilnej, życzymy pogody ducha, niegasnącej energii, 
wielu powodów do radości, działalności miłej sercu, po-
myślności i ludzkiej życzliwości. Niech Bóg błogosławi i 
nieustannie obdarza swoją łaską i pokojem.

z szacunkiem pracownicy wydziału metrykacji 
cywilnej administracji Samorządu Rejonu wileńskiego

 Piękny Jubileusz obchodzą bracia Bolesław i wincen-
ty LeSzczyńScy. Z tej okazji najserdeczniejsze życzenia 
składaja członkowie koła ZPL „Grzegorzewo”:

Przyjmijcie z głębi serca płynące życzenia
pogodnych, szczęśliwych dni,
pełnych ciepła, radości i spełnionych marzeń.

 Z okazji Dnia Urodzin Leonowi KLUczyKowi skła-
damy życzenia:

Lata lecą i mijają,
jak te kartki z kalendarza padają,
 ale pamięć o wielkich Polakach pozostaje.
Chociaż wtedy Pan był młody
jako dyrektor szkoły,
ale nie miał czasu na swawole,
w tak trudne tamte czasy wywalczył,
żeby istniała polska szkoła.
Wszystko co niezbędne i wymarzone
było przez Pana spełnione.
Rodzice i uczniowie Pana uwielbiają i pamiętają.
Życzymy Panu zdrowia, bo to najważniejsze
oraz prawdziwych przyjaciół, bo to najcenniejsze.

Rektor Ryszard Kuźmo i słuchacze PUTw

 Z okazji jubileuszu Urodzin irenie zURziene życzymy 
spełnienia marzeń, sukcesów osobistych, szczęśliwych i 
pogodnych dni oraz wszelkich łask Bożych.

Koło zPL w Bujwidzach

 Z okazji pięknego Jubileuszu wacławowi GUDALe-
wiczowi składamy najserdeczniejsze życzenia:

Szczęścia, by każdy dzień przynosił radość
Radości, by uśmiech nie znikał z Twojej twarzy
Uśmiechu, by przeganiał zmartwienia
Beztroski, by żyć w pomyślności i zdrowiu
Pomyślności i zdrowia, by realizować marzenia
Spełnienia marzeń, by odnaleźć szczęście...

Przyjaciele z kół AwPL-zchR i zPL w Połukniu

Z całego serca

Posłów                 Partii                 Krajów

Europejscy 
Konserwatyści 
i Reformatorzy 
to grupa powstała 
w 2009 roku, 
w której skład 
wchodzi  66 
eurodeputowanych 
z 16 krajów UE

Frakcja EKR w Parlamencie Europejskim 
opowiada się:

l za Europą Ojczyzn
l za tradycyjną rodziną
l za wartościami chrześcijańskimi

l za niższymi podatkami
l za równymi dopłatami dla rolników
l za zmniejszeniem bezrobocia wśród 
    młodzieży

Europa potrzebuje zmiany, nadszedł czas, 
aby poprowadzić UE w nowym, 
lepszym kierunku. Unia musi służyć 
ludziom, a nie biurokratom.

Członkiem zarządu Grupy EKR 
w Parlamencie Europejskim jest 
europoseł Waldemar Tomaszewski, 
prezes AWPL-ZChR.

(Zam. 13345)     

66      20      16

Publikacja Narodowej Agencji Płatniczej 
dostępna w internecie 

Wydział Rolnictwa Samorządu Rejonu Wileńskiego informuje, że z 
powodu braku fizycznych kopii publikacja Narodowej Agencji Płatniczej 
przy Ministerstwie Rolnictwa Republiki Litewskiej podawana jest na stronie 
internetowej samorządu www.vrsa.lt. 

Przypominamy również, że 17 kwietnia br. rozpoczęło się deklarowanie 
zasiewów i użytków rolnych. Deklarowanie w głównym terminie potrwa do 
20 czerwca br., dla deklarujących z opóźnieniem – do 30 czerwca br.. 

(S-3394)

Sondaż wśród mieszkańców gminy awiżeńskiej 
i czarnoborskiej ws. przydzielenia działek ziemi 

do stołecznego samorządu

Informujemy, że na mocy rozporządzenia ministra spraw wewnętrznych 
Republiki Litewskiej nr 1V-299 z dnia 24 kwietnia 2023 roku przeprowadzony 
zostanie sondaż wśród mieszkańców gminy awiżeńskiej Samorządu Re-
jonu Wileńskiego (ul. Tarandės we wsi Giłuże, ul. Šaulio, ul. Vandenio, ul. 
Riaubonių we wsi Bojary) oraz gminy czarnoborskiej (w. Baraszki), działki 
których podzielone granicami samorządów m. Wilna i rejonu wileńskiego, 
proponuje się przyłączyć do terytorium Samorządu m. Wilna. 

Sondaż wśród miejscowych mieszkańców odbędzie się 14 maja 2023 
roku w siedzibie gminy awiżeńskiej Administracji Samorządu Rejonu Wileń-
skiego (ul. Sudervės 9, w. Awiżenie gminy awiżeńskiej w rejonie wileńskim). 

Sondaż będzie się odbywał w drodze bezpośredniego wyrażania przez 
mieszkańców opinii na kartach sondażowych. 

Więcej informacji można zasięgnąć u kierowniczki Wydziału Krajobrazu 
Administracji Samorządu Rejonu Wileńskiego Andżeliki Komarowskiej, tel. 
+370 612 74 591, e-mail:andzelika.komarovska@vrsa.lt.

(S-3393) 
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Koszykarze Anwilu Wło-
cławek zwyciężyli w rozgryw-
kach Pucharu Europy FIBA. W 
rewanżowym meczu finałowym 
pokonali na wyjeździe francu-
ski Cholet Basket 80:78 (20:18, 
17:24, 21:15, 22:21). To pierw-
szy triumf polskiego klubu w 
rozgrywkach kontynentalnych. 
Pierwszy mecz Anwil wygrał 
81:77.

Zwycięstwo Anwilu to między-
narodowe osiągnięcie bez pre-
cedensu w polskiej koszykówce 
klubowej. Najbliżej był 20 lat temu 
Prokom Trefl Sopot w Pucharze 
Europy FIBA, powstałym w efekcie 
reorganizacji rozgrywek i połączenia 
Pucharu Saporty i Pucharu Koraca. 
Przegrał jednak wówczas jednym 
punktem w finale z Arisem w Sa-
lonikach.

Włocławianie jechali do Francji z 
czteropunktową zaliczką z pierwsze-
go spotkania. Mecz był niezwykle 
intensywny, a gospodarze – szcze-
gólnie w pierwszej połowie – byli 

Historyczny triumf koszykarzy Anwilu Włocławek w Pucharze Europy

Zasłużone zwycięstwo

Belg Luca Brecel wywalczył mistrzostwo świata w snookerze, 
wygrywając w finale 18:13 z czterokrotnym zdobywcą tytułu, 
wiceliderem światowego rankingu Anglikiem Markiem Selby. 

Został w ten sposób pierwszym złotym medalistą spoza krajów Wspól-
noty Brytyjskiej. W ćwierćfinale 28-letni zawodnik z Limburgii, klasyfikowany 
na 10. miejscu w świecie, wyeliminował broniącego tytułu Ronniego O’Sul-
livana. Anglik przed rokiem, mając 46 lat, został najstarszym graczem, który 
triumfował w mistrzostwach świata i przy okazji wyrównał rekord siedmiu 
zdobytych tytułów, należący do Szkota Stephena Hendry’ego.

O’Sullivan powiedział po tym meczu o swoim pogromcy, że „prawdopo-
dobnie jest to najbardziej utalentowany snookerzysta, jakiego kiedykolwiek 
spotkał”.

Historyczny triumf 
Belga Brecela 

Chińczyk mistrzem 
świata

Chińczyk Ding Liren został 
17. w historii oficjalnym mistrzem 
świata w szachach, wygrywając 
w Astanie finałowy mecz ze star-
tującym pod flagą FIDE Rosja-
ninem Janem Niepomniaszczim 
2,5:1,5 po dogrywce.

Zwycięstwo Pereza
 w Baku

Meksykanin Sergio Perez z 
teamu Red Bull wygrał wyścig 
Formuły 1 o Grand Prix Azerbej-
dżanu na ulicznym torze w Baku, 
czwartą rundę cyklu. Drugi był 
jego kolega z ekipy, obrońca ty-
tułu Holender Max Verstappen, a 
trzeci Monakijczyk Charles Lec-
lerc z Ferrari.

Zwycięstwo 
na zakończenie 

Polka Dominika Włodarczyk 
wygrała ostatni etap wyścigu 
kolarskiego Gracia Orlova w 
Czechach. W klasyfikacji ge-
neralnej zajęła drugie miejsce, 
przegrywając z Jenny Rissveds z 
reprezentacji Szwecji. Był to drugi 
etap wygrany przez Włodarczyk.

Puchar Francji 
dla Toulouse

Piłkarze Toulouse FC zdobyli 
Puchar Francji. W finale na Stade 
de France w podparyskim Saint-
-Denis pokonali broniący trofeum 
FC Nantes aż 5:1 (4:0). Naszpiko-
wany gwiazdami Paris Saint-Ger-
main, mistrz i zdecydowany lider 
francuskiej ekstraklasy, odpadł 
już w 1/8 finał tej edycji.

Awans
szczypiornistów

Polscy piłkarze ręczni na 
zakończenie kwalifikacji mi-
strzostw Europy 2024 pokonali 
w Ostrowie Wlkp. Łotwę 31:14 
(16:9). Biało-czerwoni kilka dni 
temu zwycięstwem nad Włocha-
mi 31:29 (13:15)  zapewnili sobie 
awans do finałów, których go-
spodarzem będą Niemcy. Kadra 
Litwy 31:46 przegrała w Kłajpe-
dzie z Węgrami, a następnie na 
wyjeździe 20:27 ulegli Szwajca-
rom i upragnionbego awansu nie 
wywalczyli.

 „Napój norweskich trolli”
Norweski napastnik Manche-

steru City Erling Haaland ujawnił, 
że codziennie wypija litry mleka. 
Pochodzi ono nie ze sklepu, ale 
prosto od krowy z małej mleczar-
ni w jego rodzinnej miejscowości 
Bryne i codziennie dostarczane 
jest samolotem pod jego drzwi. 
Piłkarz wyjaśnił, że jest to ma-
giczny i energetyczny „napój 
norweskich trolli”, na którego 
bazie przyrządza też koktajle z... 
kapustą i szpinakiem.

Broniący tytułu Bartosz 
Zmarzlik wygrał turniej Grand 
Prix w chorwackim Gorican, 
pierwszą rundę żużlowych 
mistrzostw świata. W finale 
pokonał Brytyjczyka Roberta 
Lamberta, Szweda Fredrika 
Lindgrena i Australijczyka Ja-
sona Doyle’a.

Patryk Dudek i Maciej Janowski 
nie zdołali zakwalifikować się do pół-
finałów. Zmarzlik to trzykrotny mistrz 
świata. Był najlepszy w latach 2019, 
2020 i 2022. Na torze w Gorican trium-

fował także przed rokiem, a w sobotę 
wygrał 19. turniej GP w karierze.

Zawodnik Motoru Lublin starty 
rozpoczął od zwycięstwa, ale w dru-
gim swoim występie dotknął taśmy 
startowej i został wykluczony. W fa-
zie zasadniczej zanotował jeszcze 
pierwsze miejsce oraz dwa drugie i 
pewnie awansował do półfinału. W 
walce o udział w decydującym wyści-
gu prowadził od początku do końca, 
a wielką klasę pokazał także w finale. 
Wprawdzie najlepiej wystartował w 
nim Doyle, ale Australijczyk upadł na 

zmarzlik wygrał turniej Grand Prix w Gorican 

Mistrz pokazał klasę

zdobyciem Pucharu europy FiBA Anwil rozpoczął nowy rozdział w historii krajowej koszykówki. nigdy 
wcześniej polski zespół nie wygrał europejskich rozgrywek 

Bartosz zmarzlik dobrze rozpo-
czął zmagania tegorocznej odsło-
nie w Grand Prix i w mistrzowskim 
stylu wygrał

 zdobycie tytułu mistrzowskiego przez Brecela stało się swoistą sensacją

momentami zespołem lepszym. Po 
przerwie włocławianie dali jednak 
prawdziwy koncert i to oni wznieśli 
do góry europejskie trofeum. Zespół 
trenera Przemysława Frasunkiewi-
cza pokazał w wielu momentach 
niezwykle efektowną, kombinacyj-

ną koszykówkę i przeciwstawił się 
skutecznie silniejszemu na papierze 
rywalowi z ligi francuskiej.

Włocławianie trafili w środę 13 
razy za trzy punkty przy siedmiu 
celnych próbach z dystansu rywali. 
Gospodarze byli minimalnie lepsi na 

tablicach, ale to Anwil potrafił w naj-
ważniejszych akcjach powstrzymać 
ataki Cholet i przejmować piłki po 
niecelnych rzutach za trzy punkty. 
W dwumeczu polski zespół był lep-
szy i wygrał europejskie rozgrywki 
zasłużenie. 

Ronaldo, messi i mbappe najlepiej opłacanymi sportowcami 

Spektakularny 
awans Francuza

Cristiano Ronaldo, Lionel Messi i Kylian Mbappe według ma-
gazynu „Forbes” są obecnie najlepiej opłacanymi sportowcami. 
Portugalczyk z dochodem 136 mln dolarów wyprzedza Argentyń-
czyka – 130 mln i Francuza – 120 mln. Czwarte miejsce zajmuje 
koszykarz LeBron James – 119,5 mln.

CR7 wrócił na pierwsze miejsce, które zajmował w 2016 i 2017 roku. 
Ten powrót na szczyt jest bezpośrednią konsekwencją jego odejścia z 
Manchesteru United do saudyjskiego Al-Nassr Rijad. Jego dwa kontrakty 
w sumie przyniosą mu w tym sezonie 46 mln dolarów. Do tego dochodzi 
90 mln zysku z pozostałych źródeł w ciągu ostatnich dwunastu miesięcy. 
Portugalczyk jest związany kontraktem z Al-Nassr do 2025 roku. Ronaldo 
będzie otrzymywał roczną pensję w wysokości 75 mln dolarów. 38-latek 
stał się nieoficjalnym ambasadorem sportowym Arabii Saudyjskiej, co 
przynosi mu dodatkowe dochody.

Messi gra w Paris Saint-Germain, należącym do katarskich właścicieli. 
Argentyńczyk również jest reklamowym ambasadorem Arabii Saudyjskiej, co 
doprowadziło do jego konfliktu z władzami klubu. Piłkarz został zawieszony 
na dwa tygodnie za swój wyjazd do Rijadu.

Podium uzupełnił Mbappe, który w spektakularny sposób awansował 
z 35. na trzecie miejsce w rankingu „Forbesa”, z przychodami w wysokości 
120 mln dolarów. Francuz w zeszłym roku przedłużył kontrakt z PSG, co 
przyniosło mu 100 mln USD.

Tuż za podium znajduje się supergwiazda Los Angeles Lakers – LeBron 
James. Jego zarobki wynoszą 119,5 miliona dolarów, z czego 75 mln to 
dochody osiągane ze źródeł pozasportowych.

tor i prowadzenie objął Polak, który 
z każdym okrążeniem powiększał 
przewagę nad rywalami.

Inauguracja tegorocznych mi-

strzostw nie okazała się pomyślna 
dla pozostałych reprezentantów 
Polski. W fazie zasadniczej Dudek 
zdobył siedem punktów, a Janow-
ski tylko cztery. Żadnemu z nich nie 
udało się wygrać wyścigu.

Turniej odbył się w trudnych 
warunkach. Został opóźniony o pół 
godziny z powodu deszczu, który to-
warzyszył żużlowcom w pierwszych 
dwóch seriach startów.

Kolejne zawody cyklu GP od-
będą się 13 maja w Warszawie. W 
Polsce odbędą się jeszcze turnieje 
w Gorzowie Wlkp. 24 czerwca i 
30 września – na zakończenie mi-
strzostw – w Toruniu. W sumie tego-
roczny cykl składa się z 10 imprez.


